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کارزار ادراک‌ها و نبرد روایت ها هرمزگان و بحران نیروی انسانیهرمزگان و بحران نیروی انسانی
سلامت وصنعتسلامت وصنعت

باید برای دانش‌آموزان مستعد، بورسیه تحصیلی، کمک‌هزینه، خوابگاه، حمایت معیشتی، بیمه، تضمین 
کارآموزی و حتی تعهد استخدامی در نظر گرفته شود

  اگر حقوق و مزایای کادر درمان در هرمزگان متناسب با سختی کار، گرمای شدید، محرومیت منطقه، فشار کاری و هزینه‌های زندگی نباشد، طبیعی 
است که فارغ‌التحصیلان انگیزه‌ای برای ماندن یا شرکت در آزمون‌های استخدامی دانشگاه علوم پزشکی نداشته باشند وبرخی هم شغل شان را رها 

می کنند. 

توقیف ۴۲ خودروی شوتی 
سوخت بر در هرمزگان

دریا گزارش می‌دهد

دستانی که گره گشودند؛ ۱۰ سال 
همسفری با محرومان هرمزگان

روایت دانشکده‌ای که از نیاز استان برخاست و حالا به بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی جنوب کشور چشم دوخته است روایت دانشکده‌ای که از نیاز استان برخاست و حالا به بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی جنوب کشور چشم دوخته است 

پشت پرده صف‌های سوخت هرمزگاناز تعهد خدمت تا تربیت متخصص؛از تعهد خدمت تا تربیت متخصص؛ دندانپزشکی بندرعباس دندانپزشکی بندرعباس در آستانه جهش بزرگ در آستانه جهش بزرگ

وقتی بنزین آزاد در خیابان 
میلیون‌ها تومان می‌ارزد

قدردانی نیاز پنهان 
منابع انسانی کارآمد 

گروه خبــر // علی‌اصغر عبدلی، مدیرکل 
دفتر نظــارت و بهســازی نیروگاه‌های 
شــرکت مادر تخصصی تولیــد نیروی 
 برق حرارتی، با حضــور در نیروگاه گازی 
خلیج فارس از بخش‌هــای مختلف این 
مجموعه بازدید کرد. در این بازدید، مدیر 
شرکت  مدیرعامل  فارس،  خلیج  نیروگاه 
نماینده  بندرعبــاس،  برق  نیروی  تولید 
پیمانکار شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران 
و جمعی از مدیران و مسئولان ارشد نیز 

حضور داشتند. 
   به گزارش خبرنــگار دریا ؛ وی در جریان 
این حضور، پیام قدردانی مدیرعامل شــرکت 
مــادر تخصصی برق حرارتــی را به کارکنان 
نیروگاه ابلاغ کرد و از تلاش‌ها و ایســتادگی 
آنــان در خط مقــدم تولید برق در شــرایط 
حســاس کشــور قدردانی به عمل آورد. در 
جریان این بازدیــد میدانی، علی‌اصغر عبدلی 
به همراه مرتضی باســتین مدیر نیروگاه گازی 
 خلیج فارس، حســین ســلیمی مدیرعامل 
شــرکت تولید نیروی برق بندرعباس، بابایی 
معاونــت پروژه های تعمیــرات نیروگاهی و 
جمعی از مدیران ارشد از واحدها و بخش‌های 

مختلف نیروگاه بازدید کردند. 
  در این بازدید روند انجام تعمیرات اساســی 
واحدهــای ۶ و ۲ گازی، وضعیــت تولیــد 
و فعالیت‌هــای عملیاتی نیــروگاه به‌صورت 
دقیق مورد بررســی قرار گرفــت و در ادامه 
نیز نشســتی تخصصی با محوریت مســائل 
فنــی و تولیدی برگــزار شــد.مدیرکل دفتر 
نظــارت و بهســازی نیروگاه‌های شــرکت 
برق حرارتی در این نشســت بــا قدردانی از 
تلاش‌های مســتمر کارکنان نیروگاه، به ویژه 
 در شرایط حساس کشور، اظهار کرد: نیروگاه 

خلیج فارس یکی از مراکز مهم و راهبردی در 
تأمین انرژی کشور به شمار می‌رود و کارکنان 
متخصص آن با تکیــه بر دانش فنی و روحیه 
تعهد توانســته‌اند در مواجهــه با چالش‌های 
عملیاتی عملکرد قابل قبولی ارائه دهند. وی 
تأکید کرد: حمایت از برنامه‌های بهســازی، 
استفاده از فناوری‌های نوین و بهبود فرآیندهای 
عملیاتی از جمله اقداماتی اســت که می‌تواند 
به افزایش بهره‌وری و ارتقای قابلیت اطمینان 
 تولید بــرق در این مجموعه کمــک کند.در 
 ادامــه ایــن برنامــه، دکتر عبدلــی و هیئت 
همراه از روند پیشــرفت تعمیرات اساســی 
واحدهای گازی شماره ۶ و ۲ نیروگاه بازدید 

کردند. 
    هدف از این بازدید، بررســی روند اجرای 
برنامه‌هــای تعمیراتــی و ارزیابــی اقدامات 
انجام‌شده برای بهســازی این واحدها بود که 
در مراحل پایانی تعمیرات اساسی قرار دارند. 
در جریان این بازدیــد، مدیرکل دفتر نظارت 
و بهســازی نیروگاه‌هــا از نزدیک در جریان 
فعالیت‌های فنی و مهندســی انجام‌شده قرار 
گرفت و بر ضــرورت توجه جدی به افزایش 
کیفیت و کمیت تولید بــرق، ارتقای بهره‌وری 
نیروگاه‌ها و رعایت دقیــق برنامه زمان‌بندی 
تعمیرات اساسی تأکید کرد. وی همچنین حفظ 
و ارتقای سطح کیفی خدمات نیروگاهی را از 
الزامات مهم در مســیر پایداری تولید انرژی 

عنوان کرد.
  در این نشســت، مهندس مرتضی باســتین 
مدیر نیــروگاه خلیــج فارس گزارشــی از 
اقدامات انجام‌شــده، روند پیشرفت تعمیرات 
و چالش‌هــای پیش‌رو ارائه داد و بر ضرورت 
افزایش کارایی و بهــره‌وری واحدهای گازی 
نیروگاه تأکید کرد.همچنین در ادامه، جلسه‌ای 

تخصصی با حضور نماینده شــرکت تعمیرات 
نیروگاهی برگزار شــد که در آن برنامه‌ریزی 
لازم بــرای انجام فعالیت‌هــای باقی‌مانده تا 
راه‌اندازی مجدد واحدهای ۶ و ۲ گازی مورد 
بررسی و هماهنگی قرار گرفت.مدیر نیروگاه 
 خلیج فارس در این جلســه اظهار داشت: در 
راســتای تأمین برق پایــدار، برنامه افزایش 
ظرفیت تولیــد و ارتقای ضریــب بهره‌وری 
واحدهای نیروگاه خلیج فارس در دستور کار 

قرار گرفته است.
   بــه گفتــه وی، با پایش مســتمر عملکرد 
فنی واحدهای نیــروگاه، نقــاط قابل بهبود 
شناســایی شــده و پروژه‌هــای لازم برای 
رفع مشــکلات و ارتقای عملکرد توســط 
 شــرکت مالک یعنی شرکت تولید نیروی برق 
خلیج فارس تدوین و اجرا می‌شود.باســتین 
در ادامه با اشــاره به عملکرد کارکنان نیروگاه 
در شرایط خاص کشور افزود: طی یک سال 
گذشته با وجود شرایط دشوار و فضای جنگی 
حاکم بر کشــور، کارکنان متعهد این مجموعه 
با اجرای منظم تعمیرات اساســی، نیمه‌اساسی 
و بازدیدهای دوره‌ای توانســته‌اند تولید قابل 
توجهی را در نیروگاه ثبت کنند؛ به‌گونه‌ای که 
این نیروگاه در سطح اســتان موفق به کسب 
رتبه نخســت تولید شده اســت.وی در پایان 
خاطرنشــان کرد: اجرای پروژه‌های بهسازی 
و تعمیراتی انجام‌شده موجب افزایش ظرفیت 
تولید برق در این نیروگاه شــده و تمامی این 
اقدامات با تکیه بر توان فنی متخصصان داخلی 
به اجرا درآمده اســت؛ اقدامــی که علاوه بر 
ارتقای ظرفیت تولید، نقش مهمی در افزایش 
بهره‌وری واحدهای نیروگاهی ایفا کرده است.
 لازم به ذکر اســت،نیروگاه خلیــج فارس با 
 دارا بودن ۶ واحد گازی به ظرفیت ۹۹٠ مگاوات 
نقش مهمی در پایداری شــبکه سراسری برق 

ایفا می‌کند.
   نیروگاه گازی خلیــج فارس زیر مجموعه 
شــرکت تولید نیــروی برق خلیــج فارس ، 
هلدینگ مدیریت توسعه انرژی تامین، وابسته 
به شــرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( می باشد نیروگاه برق خلیج فارس ، 
 در فاصله ۴۵ کیلومتری شــرق بندرعباس و

 ۱۱ کیلومتری میدان گازی ســرخون، دارای 
ظرفیت تولید ۹۹۰ مگاوات اســت که شامل 
 GT13E2 ۶ واحد گازی ۱۶۵ مگاواتی مدل
ساخت شــرکت آلستوم سوئیس در زمینی به 

مساحت ۱۱۰ هکتار ساخته شده است.

دربازدید مدیرکل دفتر نظارت و بهسازی نیروگاه‌های شرکت برق حرارتی از نیروگاه خلیج فارس صورت گرفت

ارزیابی اقدامات فنی و مهندسی نیروگاه خلیج فارس 

صفحه  صفحه  88  را بخوانید  را بخوانید

صفحه  صفحه  88  را بخوانید  را بخوانید

ضرورت تسریع در تکمیل دانشکده 
جدید دندانپزشکی بندرعباس 

دربازدید مدیرکل دفتر نظارت و بهسازی نیروگاه‌های 
شرکت برق حرارتی از نیروگاه خلیج فارس صورت گرفت

ارزیابی اقدامات فنی و مهندسی 
نیروگاه خلیج فارس 

سرکار خانم دکتر زینب چائی‌پزسرکار خانم دکتر زینب چائی‌پز
جناب آقای دکتر یعقوب دبیری‌نژادجناب آقای دکتر یعقوب دبیری‌نژاد

با نهایت تأسف و تأثر، مصیبت وارده را صمیمانه تسلیت عرض می‌نماییم. این  فقدان 
بزرگ را به شما و خانواده‌ محترمتان تسلیت گفته و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم 

رحمت و مغفرت الهی و برای بازماندگان صبر، شکیبایی و سلامتی مسئلت داریم.

کارکنان روزنامه دریاکارکنان روزنامه دریا

آگهی فروش
 به شرط صادرات )مزایده عمومی(

صفحه 6 را بخوانید

اجرای یک هزار عملیات پایش و کنترل 
ناقل مهاجم آئدس در بندرعباس
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موشک های سپاه مغز عملیاتی آمریکا را منهدم کرد 

  گروه سیاســی // موشک‌های ایران در هفته‌های نخست 
جنگ، مرکز عملیــات هوایی ترکیبی آمریکا در قطر را نابود 
کردند. به گزارش همشهری‌آنلاین، مرکز عملیات هوایی ترکیبی 
یا CAOC در پایــگاه العدید قطر یکی از مهم‌ترین اتاق‌های 
فرماندهــی عملیات هوایی آمریکا و ائتــاف در خاورمیانه 
محسوب می‌شــد. طبق توضیح رسمی نیروی‌هوایی آمریکا، 
CAOC در العدیــد وظیفه فرماندهی و کنترل توان هوایی در 
محدوده مسئولیت فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( برعهده 
دارد؛ محدوده‌ای که از شمال‌شرق آفریقا، خاورمیانه تا آسیای 
مرکزی و جنوبی امتداد دارد و شــامل ۲۱کشور معرفی شده 
است. در لابه‌لای سانسورهای شدیدخبری در آمریکا، مجله 
»ایراند اسپیس فورســز« اعلام کرد که موشک‌های ایران در 
هفته‌های نخســت جنگ۲۰۲۶ میان آمریــکا و ایران، مرکز 
عملیات هوایی ترکیبی در پایگاه هوایی العدید قطر را به‌شدت 

هدف قرار دادند و این مرکز را عملا غیرقابل استفاده کردند.
CAOC چیست؟

اتاق فرمان و کنترل عملیات‌هوایی)درون مجموعه پایگاه العدید 
در قطر(

پل ارتباطی میان تصمیمات راهبردی و اجرای عملیاتی
حوزه فعالیت

پشتیبانی از عملیات هوایی در محدوده مسئولیت سنتکام
پوشــش ۲۱ کشور از شمال‌شرق آفریقا تا خاورمیانه، آسیای 

مرکزی و جنوبی

سیاسی

خبـر

 گروه سیاسی // تحلیل روندهای جهانی نشان 
می‌دهد که جنگ‌های آینده بیش از گذشــته 
تحت تأثیر فناوری خواهند بود؛ هوش مصنوعی، 
ســامانه‌های خودکار، پــردازش کلان‌داده‌ها، 
سایبری  فناوری‌های  و  هوشــمند  پهپادهای 
احتمالاً بخش مهمی از معادلات امنیتی دهه‌های 

آینده را شکل خواهند داد. 
   در چنین شــرایطی قــدرت دفاعی دیگــر تنها با 
تجهیزات سنتی تعریف نمی‌شود. توانایی نوآوری، توسعه 
فناوری، تربیت نیروی انسانی متخصص و حفاظت از 
زیرســاخت‌های اطلاعاتی به انــدازه تجهیزات رزمی 
اهمیت خواهد داشــت. جنگ‌های قرن بیست و یکم 
دیگر شــباهت چندانی به نبردهای کلاسیک گذشته 
ندارند. زمانی قدرت نظامی کشورها با تعداد تانک‌ها، 
جنگنده‌ها و نیروهای رزمی سنجیده می‌شد، اما امروز 
فناوری، اطلاعات، ســرعت تصمیم‌گیری و تاب‌آوری 
زیرساخت‌ها به اندازه تجهیزات نظامی اهمیت یافته‌اند.
تحولات ســال‌های اخیر در مناطق مختلف جهان، از 
اروپای شرقی گرفته تا غرب آسیا، نشان داده است که 
ماهیت جنگ‌ها در حال تغییر است و کشورهایی موفق‌تر 
خواهند بود که بتوانند خود را با این تغییرات هماهنگ 
کنند.جنگ‌های نوین تنها در میدان نبرد رخ نمی‌دهند. 
بخش مهمــی از این نبردها در اتاق‌هــای فرماندهی، 
شبکه‌های ارتباطی، سامانه‌های سایبری، زیرساخت‌های 
انرژی و حتی زنجیره‌های تأمین جریان دارد. به همین 
دلیل بسیاری از تحلیلگران معتقدند مفهوم قدرت دفاعی 
در حال بازتعریف اســت و کشورها ناگزیرند علاوه بر 
توســعه توان رزمی، به موضوعاتــی همچون جنگ 

ســایبری، پدافند غیرعامل، حفاظت از زیرساخت‌ها و 
فناوری‌های نوظهور نیز توجه ویژه داشته باشند. برای 
ایران نیز تحولات ســال‌های اخیــر حامل درس‌های 
مهمی بوده اســت؛ درس‌هایی که می‌توانند مسیر آینده 

سیاست‌های دفاعی و امنیتی کشور را ترسیم کنند.
*  ســرعت تصمیم‌گیری؛ عامل تعیین‌کننده در 

نبردهای جدید
  یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های جنگ‌های جدید، سرعت 
بالای تحولات میدانی است. در گذشته فرماندهان نظامی 
گاه روزهــا یا حتی هفته‌ها فرصت داشــتند تا درباره 
عملیات‌های مختلف تصمیم‌گیری کنند، اما امروز فاصله 
میان وقوع یک حادثه و واکنش به آن به چند ساعت یا 
حتی چند دقیقه کاهش یافته است.پیشرفت فناوری‌های 
ارتباطی، سامانه‌های شناســایی، پهپادها و ماهواره‌ها 
باعث شده میدان نبرد به محیطی بسیار پویا تبدیل شود. 
در چنین شــرایطی کشوری موفق خواهد بود که بتواند 
اطلاعات را در ســریع‌ترین زمــان ممکن جمع‌آوری، 
تحلیل و به تصمیم عملیاتی تبدیل کند. کارشناسان دفاعی 
معتقدند سرعت تصمیم‌گیری امروز به یکی از مهم‌ترین 
مولفه‌های قدرت نظامی تبدیل شده است. به همین دلیل 
بسیاری از ارتش‌های جهان طی سال‌های اخیر به سمت 
ساختارهای فرماندهی منعطف‌تر، شبکه‌محور و مبتنی 
بر انتقال ســریع اطلاعات حرکــت کرده‌اند.برای ایران 
نیز یکی از مهم‌ترین درس‌های تحولات اخیر، اهمیت 
هماهنگی سریع میان بخش‌های مختلف نظام دفاعی و 
امنیتی کشــور بوده است. در جنگ‌های نوین، زمان به 
اندازه تجهیزات ارزشمند است و گاه چند ساعت تأخیر 

می‌تواند سرنوشت یک عملیات را تغییر دهد.

*  پهپادها؛ فناوری‌ای که قواعد نبرد را تغییر داد
   اگــر بخواهیم تنهــا یک فناوری را بــه عنوان نماد 
جنگ‌های نوین معرفی کنیــم، بدون تردید پهپادها در 
صدر فهرست قرار خواهند گرفت. تحولات سال‌های 
اخیر نشــان داده است که پهپادها دیگر صرفاً ابزارهای 
شناسایی نیســتند، بلکه به بخشــی جدایی‌ناپذیر از 
عملیات‌های نظامی تبدیل شده‌اند. این پرنده‌های بدون 
سرنشــین قادرند مأموریت‌های شناســایی، نظارت، 
هدف‌یابی و حتی عملیات‌های تهاجمی را با هزینه‌ای 
به مراتب کمتر از تجهیزات ســنتی انجام دهند.همین 
موضوع باعث شده بسیاری از کشورها سرمایه‌گذاری 
گسترده‌ای در این حوزه انجام دهند. امروز قدرت نظامی 
تنها با تعداد جنگنده‌های پیشرفته سنجیده نمی‌شود؛ بلکه 
توانایی تولید، به‌کارگیری و مقابله با پهپادها نیز به یکی 
از شاخص‌های اصلی قدرت دفاعی تبدیل شده است.

برای ایران نیز توســعه فناوری پهپادی طی سال‌های 
گذشته اهمیت ویژه‌ای داشته است. بسیاری از تحلیلگران 
خارجی اذعان کرده‌اند که ایران توانسته در حوزه پهپادها 
به ســطح قابل توجهی از دانش فنــی و تولید داخلی 
دســت یابد؛ موضوعی که نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری 
بر فناوری‌های بومی می‌تواند بخشی از محدودیت‌های 

ناشی از تحریم‌ها را جبران کند.
*  جنگ سایبری دیده نمی‌شود

  در گذشــته آغاز جنگ با صدای شــلیک گلوله و 
انفجار همراه بود، اما در جنگ‌های امروز ممکن است 
نخســتین حمله در فضای مجازی رخ دهد. حملات 
سایبری قادرند شبکه‌های ارتباطی، سامانه‌های بانکی، 
زیرساخت‌های انرژی، مراکز حمل‌ونقل و حتی خدمات 
عمومــی را هدف قــرار دهند. به همیــن دلیل برخی 
کارشناسان معتقدند جنگ سایبری به یکی از مهم‌ترین 
عرصه‌های رقابت میان قدرت‌های جهانی تبدیل شده 
اســت.ویژگی اصلی این نوع جنگ، نامرئی بودن آن 
است. در بســیاری از موارد، حمله‌کننده بدون حضور 
فیزیکــی و تنها از طریق ابزارهــای دیجیتال می‌تواند 
خسارت‌های قابل توجهی ایجاد کند. برای ایران که طی 
سال‌های گذشته بارها هدف حملات سایبری قرار گرفته، 
این موضوع اهمیت دوچندانی دارد. تجربه‌های مختلف 
نشان داده است که حفاظت از زیرساخت‌های دیجیتال و 

توسعه توان دفاع سایبری، دیگر یک انتخاب نیست بلکه 
ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای حفظ امنیت ملی محسوب 
می‌شود. در دنیای امروز، کشوری که نتواند از شبکه‌های 
اطلاعاتی و زیرساخت‌های ارتباطی خود محافظت کند، 
در برابر تهدیدهای نوین آسیب‌پذیر خواهد بود؛ حتی اگر 

از توان نظامی بالایی برخوردار باشد.
*  زیرساخت‌های جدید امنیت ملی

  یکی دیگر از درس‌های مهم جنگ‌های نوین، اهمیت 
حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی است. در گذشته هدف 
اصلی حمــات نظامی، نیروهای رزمی و مراکز نظامی 
بود، اما امروز زیرساخت‌های اقتصادی و خدماتی نیز به 
اهداف راهبردی تبدیل شده‌اند. نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها، 
شــبکه‌های برق، خطوط انتقال انرژی، بنادر، راه‌آهن، 
فرودگاه‌ها، مراکز ارتباطی و حتی ســامانه‌های بانکی، 
همگی بخشی از زیرساخت‌های حیاتی یک کشور به 
شــمار می‌روند.تجربه جنگ‌های سال‌های اخیر نشان 
داده است که آسیب به این زیرساخت‌ها می‌تواند زندگی 
روزمره مردم و عملکرد اقتصاد را با اختلال جدی مواجه 
کند. به همین دلیل مفهوم پدافند غیرعامل بیش از گذشته 
مورد توجه قرار گرفته است. تاب‌آوری زیرساخت‌ها به 
معنای آن است که حتی در شرایط بحرانی نیز خدمات 
اساســی کشور متوقف نشود و توان ادامه فعالیت حفظ 
شود. این مسئله تنها یک موضوع دفاعی نیست، بلکه 
به اقتصاد، مدیریت شهری، فناوری و حتی رفاه عمومی 
نیز مرتبط است. امروزه بسیاری از کشورها بخش قابل 
توجهی از برنامه‌ریزی‌های امنیتی خود را بر حفاظت از 
زیرســاخت‌ها متمرکز کرده‌اند و ایران نیز از این قاعده 

مستثنی نیست.
*  خروجی سال‌های تحریم؛ خودکفایی دفاعی

  شــاید یکی از مهم‌ترین درس‌هایی کــه می‌توان از 
تجربه ایران در دهه‌های اخیر اســتخراج کرد، اهمیت 
اتکا به توان داخلی باشد. ایران طی سال‌های طولانی با 
محدودیت‌های مختلف در حوزه خرید تجهیزات نظامی 
و دسترســی به فناوری‌های پیشرفته مواجه بوده است. 
بسیاری از کشورها تصور می‌کردند چنین فشارهایی در 
نهایت توان دفاعی ایران را تضعیف خواهد کرد، اما روند 
تحولات نشــان داد که این محدودیت‌ها در مواردی به 
محرکی برای توسعه ظرفیت‌های داخلی تبدیل شده‌اند.

امروز بسیاری از تحلیلگران نظامی جهان، فارغ از نگاه 
سیاسی خود، بر این نکته تأکید دارند که ایران توانسته 
بخش مهمی از نیازهای دفاعی خود را در داخل کشور 
تأمین کند. توسعه صنایع موشکی، سامانه‌های پهپادی، 
تجهیزات راداری و برخی فناوری‌های دفاعی حاصل 
همین رویکرد بوده است. نکته قابل توجه آن است که در 
سال‌های اخیر حتی برخی مقامات و ارزیابی‌های منتشر 
شده در غرب نیز اذعان کرده‌اند که ایران با وجود تحریم‌ها 
همچنان بخش مهمی از ظرفیت‌های دفاعی خود را حفظ 
کرده و توان بازسازی و توسعه این قابلیت‌ها را دارد.این 
مسئله برای بسیاری از کشورها نیز قابل توجه بوده است؛ 
زیرا تجربه ایران نشان می‌دهد سرمایه‌گذاری بر دانش 
بومی، نیروی انسانی متخصص و صنایع داخلی می‌تواند 

نقش مهمی در افزایش تاب‌آوری دفاعی ایفا کند.
*  فناوری در مرکز میدان نبرد

  تحلیل روندهای جهانی نشان می‌دهد که جنگ‌های 
آینده بیش از گذشــته تحت تأثیر فنــاوری خواهند 
بود. هوش مصنوعی، ســامانه‌های خودکار، پردازش 
کلان‌داده‌ها، پهپادهای هوشمند و فناوری‌های سایبری 
احتمالاً بخش مهمی از معادلات امنیتی دهه‌های آینده را 
شکل خواهند داد. در چنین شرایطی قدرت دفاعی دیگر 
تنها با تجهیزات سنتی تعریف نمی‌شود. توانایی نوآوری، 
توســعه فناوری، تربیت نیروی انســانی متخصص و 
حفاظت از زیرساخت‌های اطلاعاتی به اندازه تجهیزات 
رزمی اهمیت خواهد داشت.از این منظر، مهم‌ترین درس 
جنگ‌های نوین را می‌توان در یک جمله خلاصه کرد؛ 
قدرت دفاعی امروز تنها به معنای داشتن سلاح بیشتر 
نیســت، بلکه به معنای توانایی سازگاری با تحولات 
سریع فناوری و حفظ تاب‌آوری ملی در شرایط پیچیده 

است.
  ایران نیز مانند بسیاری از کشورهای دیگر با واقعیتی 
جدید مواجه اســت؛ واقعیتی که در آن امنیت ملی تنها 
در مرزها تعریف نمی‌شود، بلکه از شبکه‌های ارتباطی 
و زیرســاخت‌های اقتصادی تا فناوری‌های پیشرفته 
و تــوان داخلی را دربرمی‌گیرد. به گــزارش ایرنا، در 
چنین شــرایطی، موفقیت در آینده بیش از هر چیز به 
میزان آمادگی کشــورها برای درک و پاسخ به الزامات 

جنگ‌های نوین وابسته خواهد بود.

جنگ‌های نوین چه درس‌هایی برای ایران داشت؟

گروه سیاســی // معاون امنیتی و انتظامی اســتانداری 
خوزستان اعلام کرد که تهاجم هوایی دشمن صهیونیستی 
به شرکت پتروشیمی کارون ماهشهر مجروح و تلفات جانی 

نداشت.

    به‌گزارش قدس آنلاین، ولی الله حیاتی، معاون امنیتی و انتظامی 
استانداری خوزستان، دوشنبه ۱۸ خرداد به رسانه‌ها، اعلام کرد: 
)حدود ســاعت ۷:۵۰( شرکت پتروشیمی کارون ماهشهر مورد 
تهاجم هوایی و اصابت پرتابه‌های دشمن صهیونیستی قرار گرفت 

و بخشــی از آن آسیب دید.به گفته وی، در حمله هوایی دشمن 
صهیونیستی به پتروشیمی کارون ماهشهر هیچ گونه تلفات جانی 

و مجروحیت گزارش نشده است.
   به‌گزارش قدس، یک شــنبه شــب ســپاه پاســداران طی 

بیانیه ای اعلام کرد: در پاسخ به جنایت رژیم غاصب صهیونی در 
جنوب لبنان و کشتار و آواره کردن گسترده مردم مناطق صور 
 و نبطیه و ضاحیه پایگاه هوایی رامات دیوید، مورد هدف قرار

گرفت.همچنین سپاه پاسدارن انقلاب اسلامی صبح دوشنبه اعلام 
کرد دشمن صهیونیستی با اســتفاده از موشک های بالستیک 
هواپرتاب اقدام به حمله به اهدافی در خاک کشــورمان کرده 

است.

 

کارزار ادراک‌ها و نبرد روایت ها

یادداشت

در روزگاری که دشــمنان حقیقت،از آوردگاه رویارویی آشــکار بــه میدان پیچیده و پنهان 
جنگ ترکیبی کوچ کرده‌اند،نخســتین تیر زهرآگین خویش را نه به سوی خاک و مرز،بلکه 
بــه جانب ایمان و باور مردم رها کرده‌اند.آنان به‌خوبی دریافته‌اند که این ملت بزرگ با کمبود 
امکانات از پای درنمی‌آید؛بعثت مردم آنگاه دچار انحراف می‌شــود که امید از افق نگاهشان 
رخت بربندد،اعتماد از ســاحت دلهایشان هجرت کند و یقین در هجوم تردیدها رنگ ببازد.
به همین منوال،نخستین راهبرد دشــمن،تاب‌آوری‌زدایی از ملت و خاموش کردن چراغ امید 
در خانه‌های دل آنان است.زیرا امید،روح حرکت،جوهر پیشرفت و موتور تمدن‌سازی است.
مردمی که به آینده خویش ایمان داشته باشند،از دل سخت‌ترین تنگناها گشایش می‌آفرینند،از 
میان سهمگین‌ترین طوفانها راه خویش را می‌گشایند و از هر تهدیدی،نردبانی برای صعود به 

قله‌های عزت و اقتدار می‌سازند.
*  اما این همهِ ماجرا نیست

  راهبرد دوم دشمن،ایجاد اختلال در دستگاه محاسباتی مسؤولان کشور است.آنان می‌کوشند با 
غبارآلود ساختن فضای ادراک،حقایق را وارونه جلوه دهند،اولویت‌ها را جابجا سازند،واقعیات 
را در پس پرده تحریف پنهان کنند و اراده‌ها را در گرداب تردید و خطا گرفتار آورند،زیرا به‌خوبی 
می‌دانند هرگاه قطب‌نمای تشخیص از مدار حقیقت منحرف شود،فرصت‌های بزرگ به تهدید 
تبدیل شده و مسیرهای روشن به بیراهه‌های پرهزینه منتهی خواهند شد.آری؛این نبرد،صرفاً 
نبرد گلوله‌ها نیست؛نبرد ادراک‌هاســت.این کارزار،کارزار روایت‌هاســت.این میدان؛میدان 
مصافِ بصیرت و غفلت،حقیقت و تحریف،امید و یأس اســت.در چنین آوردگاهی،هر سخن 

آگاهانه‌؛سنگری استوار،هر قلم روشنگر پرچمی برافراشته و هر دل امیدوار،دژی تسخیرناپذیر 
در برابر هجوم تاریکی‌ها و فتنه‌هاست.تاریخ پرافتخار این سرزمین گواهی روشن می‌دهد که 
هرگاه؛ایمان با بصیرت؛و آگاهی با استقامت همراه شده باشد،تهدیدها به فرصت،توطئه ها به 
سکوی پیشرفت؛و دشواری‌ها به زمینه‌ساز پیروزی تبدیل گشته‌اند.ملتی که خورشید حقیقت 
را در افق باورهای خویش می‌بیند،اسیر تاریکی‌های ساختگی نمی‌شود و امتی که دل در گرو 
آرمانهای الهی دارد،هرگز در گردنه‌های فتنه و فریب ســرگردان نخواهد ماند.امروز رسالت 
ما،تنها،پاسداری از مرزهای جغرافیایی نیست؛بلکه پاسداری از مرزهای حقیقت هم هست.

جهاد بزرگ عصر ما،جهاد روشنگرانه و آگاه‌سازی است.باید دیده‌ها را به نور بصیرت روشن 
ســاخت،گوش‌ها را از هیاهوی تحریف مصون داشــت و دلها را به چشمه‌سار امید و اعتماد 
پیوند زد.زیرا هر لبخند امیدوارانه،هر گام استوارِ در مسیر پیشرفت،هر تصمیم حکیمانه و هر 
روشــنگری صادقانه،تیری است بر قلب نقشه‌ها و محاسبات دشمن. پس ای وارثان حماسه 
و ایمان!مبادا گَرد تردید بر آینه دلهایتان بنشــیند و مبادا غوغای دشــمن شما را از شنیدن 
ندای حقیقت بازدارد.در هنگامه هجوم لشــکر یأس،پرچم امید را برافرازید؛در میانه تندباد 
تحریف،فریاد حقیقت سر دهید؛و بر فراز قله‌های یقین و استقامت،سرافراز و استوار بایستید.

خورشید آینده از آنِ ملتی است که امید را سرمایه،بصیرت را سلاح،ایمان را پشتوانه؛و استقامت 
را شیوه زیستن خویش قرار داده است.چنین ملتی شکست‌ناپذیر است و چنین امتی،به وعده 
تخلف‌ناپذیر الهی،پرچم عزت و سربلندی را بر بلندای تاریخ برافراشته نگاه خواهد داشت؛چرا 

که نور حق خاموش‌شدنی نیست و پرچم حقیقت هرگز بر زمین نخواهد ماند.ان شاءا...تعالی

گروه سیاســی // کارشناس مســائل بین‌الملل با اشاره به 
تجاوزات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه گفت: 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی می‌خواهند نقش پلیس خوب 

پلیس بد را بازی کنند.
  به گزارش فارس، احمد زارعان کارشــناس مسائل بین‌الملل، در 
گفت‌وگوی زنده تلویزیونی با شــبکه خبر ســیما درباره تحولات 
ساعات گذشته اظهار داشت: اگر روند مواضع و اظهارنظرهای مقامات 
آمریکایی و صهیونیستی، به‌ویژه از روز گذشته تاکنون، مورد بررسی 
قرار گیرد، مشخص می‌شود که ادعای آنها درباره حمایت از آرامش 
و کاهش تنش با واقعیت‌های میدانی همخوانی ندارد.وی افزود: به نظر 
می‌رسد آمریکا و رژیم صهیونیستی در حال اجرای سناریوی »پلیس 
خوب و پلیس بد« هستند. در حالی که دونالد ترامپ مدعی حمایت 
از آتش‌بس و کاهش تنش است، اظهارات و اقدامات عملی مقامات 

آمریکایی و صهیونیستی نشان‌دهنده واقعیتی متفاوت است.
*  تناقض آشکار بین مواضع آمریکا در مقاطع مختلف

  زارعان با اشاره به مواضع اخیر رئیس‌جمهور آمریکا گفت: ترامپ 
مدعی شــد که لبنان بخشی از توافق آتش‌بس نیست و همزمان از 
رژیم صهیونیستی خواســت حملات خود به بیروت را با دقت و 
اثربخشی بیشــتری ادامه دهد. این موضع‌گیری با ادعاهای آمریکا 
مبنی بر مخالفت با گسترش تنش‌ها در تناقض آشکار قرار دارد.وی 
تصریح کرد: آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها به دنبال حفظ آتش‌بس 
هستند، اما آتش‌بســی با تعریف و تفسیر خودشان؛ به این معنا که 

ایران و محور مقاومت هیچ واکنشی نشان ندهند، اما آمریکا و رژیم 
صهیونیستی هر زمان که بخواهند بتوانند به اهداف مورد نظر خود 

حمله کنند.
* ترامپ دوست دارد آتش‌بس ادامه پیدا کند اما با یک شرط

  این کارشناس مسائل بین‌الملل ادامه داد: شواهد میدانی نیز مؤید 
همین مسئله است. اقدامات اخیر آمریکا در خلیج فارس، حملات 
انجام‌شــده علیه برخی اهداف در جزایر ایرانی و همچنین حملات 
رژیم صهیونیستی به بیروت و سایر مناطق، همگی نشان می‌دهد که 
آنها به دنبال تثبیت نوعی آتش‌بس یک‌طرفه هستند.وی افزود: از 
نگاه آمریکا و رژیم صهیونیستی، آتش‌بس زمانی معنا دارد که طرف 
مقابل از هرگونه پاسخ و اقدام متقابل خودداری کند، اما آنها همچنان 
امکان انجام عملیات نظامی و اقدامات تهاجمی را برای خود محفوظ 

نگه دارند.
*  محاصره دریایی، حملات اخیر به بیروت و برخی اتفاقات 

با آتش‌بس در تضاد است
  زارعان با اشاره به ادامه اقدامات نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
خاطرنشــان کرد: محاصره دریایی اعمال‌شده علیه ایران، حملات 
اخیر به بیروت و همچنین برخی اقدامات صورت‌گرفته در عراق و 
دیگر نقاط منطقه، همگی با مفهوم واقعی آتش‌بس در تضاد است و 
نشان می‌دهد طرف مقابل برداشت متفاوتی از این مفهوم ارائه می‌کند.
وی تأکید کرد: بر همین اساس، نباید اظهارات مقامات آمریکایی، 
به‌ویژه دونالد ترامپ، مبنای تحلیل یا تصمیم‌گیری قرار گیرد؛ چرا 

 که واشنگتن بدون هیچ‌گونه قید و شرطی همچنان اصلی‌ترین حامی 
رژیم صهیونیستی محسوب می‌شود و تمامی ظرفیت‌های سیاسی، 

نظامی و لجستیکی خود را در خدمت این رژیم قرار داده است.
*  رژیم صهیونیستی اساساً برای بقا به واشنگتن نیازمند 

است
   این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: آمریکا نه‌تنها در اقدامات 
اخیر رژیم صهیونیستی نقش حمایتی داشته، بلکه اساساً بقای این 
رژیم نیز به حمایت‌های واشــنگتن وابسته است و در صورت قطع 
این حمایت‌ها، رژیم صهیونیستی با چالش‌های جدی مواجه خواهد 
شد.زارعان همچنین با اشاره به برخی ادعاهای مطرح‌شده درباره 
مذاکرات گفت: در حالی که مقامات آمریکایی از احتمال دستیابی 
به توافق سخن می‌گویند، همزمان اعلام می‌کنند که قصد آزادسازی 
دارایی‌های بلوکه‌شده ایران را ندارند، تحریم‌ها را لغو نخواهند کرد و 

محدودیت‌های اعمال‌شده را نیز کنار نمی‌گذارند.
*  آمریکا در عرصه مذاکرات رویکردی صادقانه و مبتنی بر 

حسن نیت ندارد
  وی تصریح کرد: این رفتارها نشــان می‌دهد که آمریکا در عرصه 
مذاکرات نیز رویکردی صادقانه و مبتنی بر حسن نیت نداشته و بخش 
قابل توجهی از اظهارات مطرح‌شده صرفاً با هدف مدیریت شرایط 
سیاســی و تثبیت یک آتش‌بس یک‌طرفه مطرح می‌شود.زارعان 
در پایان تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران در دفاع از منافع ملی، 
حاکمیت سرزمینی و امنیت خود و متحدانش هیچ‌گونه ملاحظه‌ای در 
برابر بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ندارد و هر طرفی که بخواهد 
امنیت ملی، تمامیت ارضی یا منافع راهبردی کشور را تهدید کند، با 
پاسخ قاطع، جدی و مقتدرانه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 

مواجه خواهد شد.

کارشناس مسائل بین‌الملل:

آمریکا و رژیم می‌خواهند نقش پلیس خوب و بد را بازی کنند
    برابــر آراء هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
وســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی رودان تصرفات 
مالکانه وبلامعارض متقاضیان محرز گردیده اســت لذا مشــخصات 
متقاضیان واملاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو 
نوبت به فاصله15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد 
واملاک محل تســلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایندو 
گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد در هر حال 

صدورسند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد شد.
1- فاطمه مشکلی  فرزند غلامحسین به شماره ملی 4699667181صادره 
ازرودان  وشــماره رای 140560323061000293  تحــت پــاک 
5335  فرعی از 7‏- اصلی در ششــدانگ یک باب خانه  به مســاحت 
50‏/326مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 641فرعی از 
7- اصلی واقع در چاه تمر دهبارز رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد.

2-قدرت اله شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699847749صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000383  تحت پلاک 3813 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
33‏/4745مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17- اصلی 
واقع در روستای باد افشان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد. 
3- کنیز چملی زاده     فرزند  عباس   به شماره ملی 4699694829صادره 
ازرودان  وشــماره رای 140560323061000291  تحت پلاک 3814 
فرعی از 17- اصلی در 431/49 ســهم مشاع از3473/11  از ششدانگ 
یک قطعه نخیلات   ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک باقیمانده 
17- اصلی واقع در روستای آبتاریکان رودخانه  رودان هرمزگان حقوق 
ارتفاقی دارد. مقدار 535/83متــر مربع  بعنوان حریم رودخانه  حقوق 

ارتفاقی وزارت نیرو منظور میگردد .
4- جلال زارع زاده   فرزند  عباس   به شماره ملی 4699676251صادره 
ازرودان  وشــماره رای 140560323061000292  تحت پلاک 3814 
فرعی از 17-اصلی در 3041/62 سهم مشاع از3473/11  از ششدانگ 
یک قطعه نخیلات   ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک باقیمانده 
17-اصلی واقع در روستای آبتاریکان رودخانه  رودان هرمزگان حقوق 
ارتفاقی دارد. مقــدار 535/83متر مربع  بعنوان حریم رودخانه  حقوق 

ارتفاقی وزارت نیرو منظور میگردد .
5- جلال زارع زاده   فرزند  عباس   به شماره ملی 4699676251صادره 
ازرودان  وشــماره رای 140560323061000190  تحت پلاک 3815 
فرعی از 17- اصلی در ششــدانگ یک قطعه نخیلات  به مســاحت 
3530/61ســهم مشاع از 8008/59 سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
نخیــات باقیمانده پلاک 17- اصلی  ملکی متصالحین رودان واقع در 

روستای آبتاریکان رودخانه  رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد..
6- عبداله زارع زاده   فرزند  محمود  به شماره ملی 3422055975صادره 
ازمیناب  وشــماره رای 140560323061000191  تحت پلاک 3815 
فرعی از 17-اصلی در ششــدانگ یک قطعه نخیلات  به مســاحت 
3356/02سهم مشــاع از 8008/59سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
نخیــات باقیمانده پلاک 17-اصلی   ملکی متصالحین رودان واقع در 

روستای آبتاریکان رودخانه  رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد. 
7- زهرا زارع زاده   فرزند  عباس به شماره ملی 4699599222صادره 

تحت  ازرودان140560323061000192  
پــاک 3815 فرعــی از 17-اصلــی در 
ششدانگ یک قطعه نخیلات  به مساحت 
از 8008/59سهم  مشــاع  1092/95سهم 
مشــاع از ششــدانگ یک قطعه نخیلات 
باقیمانــده پــاک 17-اصلــی   ملکی 
متصالحیــن رودان واقــع در روســتای 
آبتاریکان رودخانه  رودان هرمزگان حقوق 

ارتفاقی ندارد. 
8- صدیقه شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699590020صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000390  تحت پلاک 3818 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
45‏/3429مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17-اصلی 
واقع در روستای باد افشــان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی 

ندارد.
9- همایون شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699636063صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000308  تحت پلاک 3819 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
90‏/832مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17-اصلی واقع 

در روستای باد افشان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد. 
10- عفت شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699852734صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000391  تحت پلاک 3824 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
71‏/1489مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17-اصلی 
واقع در روستای باد افشــان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی 

ندارد.
11- علی شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699636055صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000385  تحت پلاک 3825 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
89‏/6685مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17-اصلی 
واقع در روستای باد افشان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد.
12- علی شمس الدینی فرزند  اکبر به شماره ملی 4699636055صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000385  تحت پلاک 3826 
فرعی از 17‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  زمین زراعی به مساحت 
69‏/2521مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 17-اصلی 
واقع در روستای باد افشان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد. 
3- محمد زومکان فرزند  حسین  به شماره ملی 3160646017صادره 
از رودان وشــماره رای 140560323061000350  تحــت پلاک 850 
فرعی از 18‏-اصلی در ششــدانگ یک قطعه  نخیلات به مســاحت 
35‏/116378مترمربع ملکی متصالحین رودان قسمتی از پلاک 18-اصلی 
واقع در روستای دلوابان رودخانه رودان هرمزگان حقوق ارتفاقی ندارد.

12/م/الف 
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 ابوالحسن دستوری

رئیس اداره ثبت اسناد رودان

 آگهی موضوع ماده 3
قانون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی 

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک هرمزگان

پتروشیمی کارون ماهشهر مورد تهاجم هوایی دشمن قرار گرفت

عباس اسدی



ضرورت تسریع در تکمیل دانشکده جدید 
دندانپزشکی بندرعباس 

   در سال‌های اخیر، هرمزگان در حوزه سلامت وارد مرحله‌ای تازه 
شده است؛ مرحله‌ای که می‌توان آن را بخشی از »نهضت سلامت« در 
استان دانســت. نهضتی که اگر با ثبات مدیریتی، تأمین اعتبار مستمر 
و نظارت دقیق همراه شــود، می‌تواند یکــی از رنج‌های قدیمی مردم 
هرمزگان را کاهش دهد: سفرهای درمانی به استان‌های دیگر.سال‌هاست 
خانواده‌هــای هرمزگانی برای دریافت برخــی خدمات تخصصی و 
فوق‌تخصصی، ناچار به سفر به شیراز، یزد، کرمان یا تهران شده‌اند. این 
سفرها فقط جابه‌جایی بیمار نیست؛ هزینه رفت‌وآمد، اقامت، اضطراب 
خانواده، دوری از محل کار، بلاتکلیفی بیماران و فشــار مالی مضاعف 
را هم به همراه دارد. واقعیت این اســت که بیماری، به اندازه کافی تلخ 
اســت؛ دیگر نباید بیمار برای دسترسی به درمان، بار غربت و جاده را 
هم بر دوش بکشــد. به فرموده رهبر شهیدمان، بیمار نباید به غیر رنج 
مریضی ،رنج دیگری داشته باشد.در چنین شرایطی، اقدامات دانشگاه 
علوم پزشکی هرمزگان برای توسعه خدمات درمانی، تأمین تجهیزات 
پزشکی، ارتقای زیرساخت‌های بیمارستانی و تقویت مراکز آموزشی 
ـ درمانی اســتان، باید جدی گرفته شود. این خدمات اگرچه هنوز با 
نقطه مطلوب فاصله دارد، اما مســیر آن روشن است: تقویت درمان در 
داخل استان و نزدیک کردن خدمات تخصصی به مردم.توسعه فضاهای 
درمانی، تجهیز بیمارستان‌ها، افزایش ظرفیت مراکز تخصصی، حمایت 
از تربیت نیروی انسانی بومی و تکمیل پروژه‌های دانشگاهی، مجموعه 
اقداماتی است که می‌تواند چهره سلامت هرمزگان را تغییر دهد. نمونه 
روشن آن، پروژه ساختمان جدید دانشکده دندانپزشکی بندرعباس در 
پردیس دانشگاه است؛ پروژه‌ای با حدود ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
که در صورت تکمیل و تجهیز، می‌تواند به یکی از مراکز مهم آموزش و 
ارائه خدمات تخصصی دندانپزشکی در جنوب کشور تبدیل شود.اهمیت 
چنین پروژه‌هایی فقط در ساخت یک ساختمان خلاصه نمی‌شود. مسئله 
اصلی، تربیت دندانپزشک و متخصص، افزایش دسترسی مردم به خدمات 
درمانی، کاهش هزینه‌ها و جلوگیری از خروج بیماران از استان است. 
وقتی دانشگاه بتواند نیروی متخصص تربیت کند، تجهیزات لازم را فراهم 
کند و خدمات دولتی و دانشگاهی را گسترش دهد، نتیجه آن مستقیماً 
در زندگی مردم دیده می‌شود؛ از کودک روستایی که نیاز به درمان دندان 
دارد تا سالمندی که توان پرداخت هزینه‌های سنگین بخش خصوصی را 
ندارد.البته باید صریح گفت که مسیر سلامت با شعار پیش نمی‌رود. هر 
پروژه نیمه‌تمام، اگر به‌موقع تجهیز نشود، به جای امید، به نماد فرسایش 
تبدیل می‌شود. بنابراین حمایت از دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، نباید 
فقط در حد تقدیر کلامی باقی بماند. دستگاه‌های ملی، نمایندگان استان، 
مدیریت ارشد هرمزگان و نهادهای تأمین‌کننده اعتبار و صنایع در راستای 
ایفای نقش مسئولیت های اجتماعی شان وخیرین سلامت باید پشت این 
حرکت بایستند. تجهیز مراکز درمانی، جذب پزشک و متخصص، تقویت 
هیئت علمی، خرید دستگاه‌های پیشرفته و تکمیل پروژه‌های عمرانی 
حوزه ســامت، نیازمند تصمیم‌های سریع و منابع پایدار است.نهضت 
سلامت در هرمزگان زمانی به نتیجه می‌رسد که شهروند بندرعباسی، 
مینابی، رودانی، بشاگردی، قشمی، جاسکی و حاجی‌آبادی ، بندرلنگه 
ای، پارسیانی ،بستکی، خمیری،جاسکی و...احساس کند برای درمان، 
نخستین و مطمئن‌ترین انتخابش همین استان است؛ نه بلیت اتوبوس و 
قطار و هواپیما به شهرهای دیگر.دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان در این 
مسیر، مسئولیتی سنگین اما ارزشمند بر عهده دارد. حمایت از خدمات 
این دانشــگاه، حمایت از کرامت بیمار، آرامش خانواده‌ها و عدالت در 
سلامت است. امروز هر تخت بیمارستانی که اضافه می‌شود، هر دستگاه 
درمانی که نصب می‌شود و هر متخصصی که در استان ماندگار می‌شود، 
یک قدم در کاهش رنج مردم است.هرمزگان اگر قرار است در اقتصاد، 
تجارت و دریا پیشــرو باشد، در سلامت هم نباید عقب بماند. سلامت 
مردم، زیرساخت همه توسعه‌هاست. این بار باید درمان را به خانه مردم 
آورد؛ نه اینکه مردم بیمار، آواره جاده‌های درمان شــوند.عزم استاندار 
هرمزگان و رئیس دانشگاه علوم پزشکی و حمایت نمایندگان مجلس در 
نهضت سلامت برای ارتقای جایگاه بهداشت و درمان این استان محروم 
و رفع کمبودها وتامین امکانات موردنیاز درمانی ســتودنی است و در 
صورت تداوم این روند، انتظار می رود در یکی دوسال آتی ،این استان در 
بسیاری از شاخص ها به استاندارد مطلوب برسد و ضرورت دارد که فقط 
برای تربیت و تامین نیروی انسانی برنامه ریزی مدونی صورت گیرد تا 
کمبود نیروی انسانی در بخش سلامت استان هم برطرف شود.راه اندازی 
سریعتر ساختمان جدید دانشکده دندانپزشکی هرمزگان هم در تربیت 
نیروی انســانی متخصص و افزایش خدمات رسانی به بیماران بسیار 
اثرگذار است.تا زمانیکه ۳۰درصد باقیمانده ساخت ساختمان دانشکده 
به اتمام می رسد، بایستی تجهیزات موردنیاز نیز خریداری و آماده باشد و 
تلاش شود تا پایان سال جاری و حداکثر اوایل سال آینده این دانشکده 

تکمیل و تجهیز شده و موردبهره برداری قرار گیرد.
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گروه خبر // رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی هرمزگان با اشاره 
به شــعار روز جهانی اقیانوس‌ها، بر ضــرورت تغییر نگاه 
بهره‌بردارانه بــه دریاها تاکید کرد و گفت: حفاظت پایدار از 
خلیج فارس و دریای عمان تنها با همکاری نهادهای علمی، 
جوامع محلی، تشکل‌های مردمی و دستگاه‌های حاکمیتی 

امکان‌پذیر است. 
  صمد حمزه‌ای با اشــاره به شعار »بازاندیشی؛ فراتر از جهانی که 
می‌شناسیم، رابطه‌ای نو با اقیانوس‌ها«، بر اهمیت راهبردی دریاها 
و اقیانوس‌هــا در حفظ حیات زمین تاکید کــرد و افزود: دریاها و 
اقیانوس‌ها علاوه بر تامین بخش قابل توجهی از اکسیژن مورد نیاز 
کره زمین، نقش اساسی در تنظیم اقلیم، تامین امنیت غذایی و حفظ 
تنوع زیستی ایفا می‌کنند و سلامت آن‌ها ارتباط مستقیمی با آینده 
زندگی بشر دارد.وی اضافه کرد: آلودگی‌های نفتی، ورود پسماندهای 
پلاســتیکی، کاهش اکسیژن محلول آب، اســیدی شدن دریاها و 
پیامدهای ناشی از تغییرات اقلیمی از مهم‌ترین تهدیداتی هستند که 
اکوسیستم‌های دریایی را با چالش مواجه کرده‌اند و ادامه این روند 
می‌تواند معیشت میلیون‌ها نفر از ساکنان مناطق ساحلی را تحت تاثیر 
قرار دهد.حمزه‌ای با اشاره به ویژگی‌های منحصربه‌فرد خلیج فارس 
و دریای عمان گفت: خلیج فارس به عنوان یک پهنه آبی نیمه‌بسته، 

کم‌ژرفا و دارای شــرایط دمایی و شوری ویژه، زیستگاه ارزشمند 
جنگل‌های حرا و مرجان‌های مقاوم اســت و دریای عمان نیز به 
دلیل ارتباط مستقیم با آب‌های آزاد اقیانوس هند، از غنای زیستی 
قابل توجهی برخوردار است.وی خاطرنشان کرد: این زیست‌بوم‌های 
ارزشمند در سال‌های اخیر با تهدیدهایی همچون آلودگی‌های نفتی 
و صنعتی، ورود فاضلاب‌های تصفیه‌نشــده، صید بی‌رویه، تخریب 
زیستگاه‌های حساس ساحلی و پیامدهای تغییرات اقلیمی مواجه 

بوده‌اند که ضرورت حفاظت از آن‌ها را دوچندان می‌کند.
* مدیریت پایدار منابع دریایی مســتلزم عبــور از نگاه صرفاً 

مصرف‌محور
  رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی هرمزگان تاکید کرد: مدیریت پایدار 
منابع دریایی مستلزم عبور از نگاه صرفاً مصرف‌محور و حرکت به 
ســوی رویکردی مبتنی بر دانش، مسئولیت‌پذیری و توسعه پایدار 
است.وی نقش مراکز علمی و پژوهشی را در این مسیر تعیین‌کننده 

دانست و افزود: پایش مستمر کیفیت آب، شناسایی منابع آلودگی، 
ارزیابی ذخایــر آبزیان، مطالعه اثرات تغییرات اقلیمی و توســعه 
فناوری‌هــای بومی برای مقابله با آلودگی‌هــای دریایی و احیای 
زیســتگاه‌های آسیب‌دیده از جمله اقداماتی است که باید با جدیت 
دنبال شود.حمزه‌ای همچنین بر اهمیت مشارکت جوامع محلی در 
حفاظت از دریاها تاکید کرد و گفت: صیادان و ســاکنان ســواحل 
به واســطه تجربه و دانش بومی خود می‌تواننــد نقش موثری در 
مدیریت پایدار صید، حفاظت از زیستگاه‌های دریایی و گزارش‌دهی 
آلودگی‌ها ایفا کنند.وی توسعه مشاغل جایگزین و پایدار از جمله 
گردشگری دریایی، آبزی‌پروری و سایر فعالیت‌های سازگار با محیط 
زیســت را از راهکارهای کاهش فشار بر منابع دریایی عنوان کرد.
رئیس مرکز اقیانوس‌شناسی هرمزگان در ادامه، تشکل‌های مردمی و 
سازمان‌های مردم‌نهاد را حلقه اتصال میان جامعه و نهادهای اجرایی 
دانســت و اظهار کرد: ارتقای آگاهی عمومــی، اجرای برنامه‌های 

آموزشی، برگزاری پویش‌های پاکسازی سواحل و مطالبه‌گری در 
حوزه محیط زیست دریایی از مهم‌ترین ظرفیت‌های این نهادها به 

شمار می‌رود.
* خلیج فارس و دریای عمان سرمایه‌هایی راهبردی و میراثی 

ارزشمند برای نسل‌های آینده است
  وی افــزود: در کنار مشــارکت مردمی، دســتگاه‌های اجرایی 
و حاکمیتــی نیز باید بــا تقویت نظارت‌ها، اجــرای دقیق قوانین 
زیست‌محیطی، توسعه زیرساخت‌های تصفیه فاضلاب، مدیریت صید 
و گسترش مناطق حفاظت‌شده دریایی، نقش خود را در صیانت از 
این سرمایه‌های ملی ایفا کنند.حمزه‌ای همچنین بر ضرورت توسعه 
همکاری‌های منطقه‌ای و دیپلماســی زیست‌محیطی با کشورهای 
همســایه تاکید کرد و گفت: بسیاری از چالش‌های زیست‌محیطی 
دریاها ماهیتی فرامرزی دارند و مقابله با آن‌ها نیازمند همکاری و 

هماهنگی مشترک کشورهای منطقه است.
  به گزارش ایرنا ؛ وی در پایان تصریح کرد: خلیج فارس و دریای 
عمان سرمایه‌هایی راهبردی و میراثی ارزشمند برای نسل‌های آینده 
هستند و حفاظت از آن‌ها تنها زمانی محقق می‌شود که جامعه علمی، 
جوامع محلی، نهادهای مردمی و دستگاه‌های دولتی در کنار یکدیگر 

برای حفظ این اکوسیستم‌های حیاتی تلاش کنند.

گروه خبر //  مرکز جامع توانبخشی هلال‌احمر بندرعباس با هدف تسهیل 
دسترسی شهروندان به خدمات تخصصی درمانی، فعالیت خود را با بهره‌گیری 
از تجهیزات مدرن و پوشش حداکثری بیمه‌های پایه و تکمیلی آغاز کرده 
است؛ اقدامی که با تعیین تعرفه‌های عمومی غیردولتی، بار مالی درمان را برای 

مراجعان کاهش داده است 
سرپرست پلی‌کلینیک توانبخشی جمعیت هلال‌احمر بندرعباس ، با اشاره به ظرفیت‌های 
این مرکز گفت: مرکز جامع توانبخشی هلال‌احمر با ارائه خدمات تخصصی، تجهیزات 
به‌روز، پوشش بیمه‌ای گسترده و تعرفه‌های مناسب‌تر از بخش خصوصی، همه‌روزه از 
ساعت ۸ صبح تا ۹ شب آماده خدمت‌رسانی به عموم مردم است.آیدا زرگری با اشاره 
به خدمات متنوع این مجموعه اظهار کرد: مرکز جامع توانبخشی هلال‌احمر یکی از مراکز 
شاخص کشور در حوزه توانبخشی به شمار می‌رود که در بخش‌های مختلفی همچون 
فیزیوتراپی، کاردرمانی، گفتاردرمانی، بینایی‌سنجی، شنوایی‌سنجی و ارتز و پروتز به 
مراجعان خدمات ارائه می‌دهد.وی افزود: تمامی این بخش‌ها برای پذیرش عموم آزاد 
هستند و شهروندان می‌توانند بدون محدودیت از خدمات تخصصی این مرکز بهره‌مند 
شوند. تعرفه خدمات نیز به‌صورت عمومی غیردولتی تعیین شده که به‌مراتب پایین‌تر از 
بخش خصوصی و در سطحی نزدیک به تعرفه‌های دولتی است.زرگری با بیان اینکه 
تجهیزات مورد استفاده در این مجموعه از فناوری‌های به‌روز و استاندارد برخوردار 
است، ادامه داد: در حال حاضر بخش‌های مختلف مرکز با دستگاه‌های کامل و مدرن 
تجهیز شده‌اند و در حوزه فیزیوتراپی نیز به‌تازگی بخش آب‌درمانی با استقرار تردمیل آبی 
راه‌اندازی شده است که در اختیار عموم مردم قرار دارد.سرپرست پلی‌کلینیک توانبخشی 
هلال‌احمر بندرعباس خاطرنشان کرد: این مرکز در ۲ نوبت صبح و عصر فعال است و از 
ساعت هشت صبح تا ۹ شب آماده ارائه خدمات به مراجعان است ضمن آنکه این مرکز 
با حدود ۹۰ درصد بیمه‌های تکمیلی و بیمه‌های پایه قرارداد دارد که این موضوع موجب 
کاهش هزینه‌ها و تسهیل دسترسی مردم به خدمات توانبخشی شده است.به گزارش ایرنا 
؛ وی با تأکید بر اینکه پذیرش در این مرکز به‌صورت آزاد انجام می‌شود، تصریح کرد: 
برای استفاده از خدمات مرکز نیازی به نوبت‌گیری پیچیده یا سامانه خاصی نیست و 
شهروندان می‌توانند از طریق تماس با شماره پذیرش  ۳۳۷۵۰۱۷۰ - ۰۷۶ در ساعات 

اداری و کاری برای دریافت نوبت و کسب اطلاعات بیشتر اقدام کنند.

آغاز ارائه خدمات جامع
 در مرکز توانبخشی هلال‌احمر بندرعباس
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گزارش اختصاصی // تناقض تلخ استانی که 
بنزین کشور را تأمین می‌کند اما شهروندانش 
ســاعت‌ها برای چند لیتر ســوخت انتظار 
می‌کشــند. این داســتان مردمی است که 
ساعت‌ها برای تهیه بنزین در صف می‌ایستند.
 در حالی که استان هرمزگان به عنوان یکی 
از مهم‌ترین قطب‌های تولید و تأمین سوخت 
کشور شناخته می‌شود و بخش قابل توجهی 
از بنزیــن مصرفی ایران از پالایشــگاه‌ها و 
زیرســاخت‌های انرژی این اســتان تأمین 
با  این روزها  می‌شود، شهروندان هرمزگانی 
پدیده‌ای مواجه هستند که برای بسیاری از 
آنان غیرقابل درک و حتی دردناک اســت؛ 
صف‌های طولانی و گاه کیلومتری در مقابل 

جایگاه‌های عرضه سوخت.
  مشــاهدات میدانی از شــهر بندرعباس نشان 
می‌دهد در بسیاری از ساعات شبانه‌روز، به ویژه 
در روزهای پایانی ماه، صف خودروها در برخی 
جایگاه‌های ســوخت به چند صد متر و حتی در 
مواردی به بیش از یک کیلومتر می‌رسد. رانندگانی 
که برای تأمین ســوخت مورد نیاز خود ناچارند 
ســاعت‌ها از وقت روزانه‌شان را در صف سپری 
کننــد؛ اتفاقی که علاوه بر اتــاف زمان، موجب 
نارضایتی گسترده شــهروندان و بروز مشکلات 
ترافیکی در محله‌های مختلف شــهر شده است.
هرمزگان به واســطه استقرار پالایشگاه‌ها، صنایع 
نفتی و زیرســاخت‌های مهم انرژی کشور، سهم 
قابل توجهــی در تولید و انتقــال فرآورده‌های 
نفتی دارد. با این حال بســیاری از شهروندان این 
استان معتقدند سهم آنان از این ظرفیت عظیم، تنها 
مشاهده تانکرهای حامل سوخت و دودکش‌های 
صنایع انرژی است، در حالی که برای دریافت چند 
ده لیتر بنزین باید ســاعت‌ها در صف بمانند.این 
تناقض در گفت‌وگوهای روزمره مردم به وضوح 
دیده می‌شود. شهروندان می‌پرسند چگونه استانی 
که بخش مهمی از سوخت کشور را تأمین می‌کند، 
خود با چالش عرضه و صف‌های طولانی مواجه 

شده است؟
  سهمیه‌ای که پاسخگو نیست

  یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های اســتان هرمزگان 
شرایط خاص آب و هوایی آن است. در بسیاری 

از مناطق این اســتان، گرمای هوا بیش از ده ماه 
از ســال ادامه دارد و در فصل تابستان دمای هوا 
در برخی ســاعات از مرز ۴۵ درجه سانتی‌گراد 
نیز عبور می‌کند.در چنین شرایطی استفاده از کولر 
خودرو نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت است. 
رانندگان تاکسی، خودروهای شخصی، وانت‌بارها 
و حتی خودروهای خدماتی ناچارند بخش عمده 
ســاعات تردد خود را با کولر روشن سپری کنند. 
روشــن بودن مداوم سیستم سرمایشی خودرو به 
طور طبیعی مصرف ســوخت را افزایش می‌دهد.

بسیاری از رانندگان معتقدند سهمیه فعلی سوخت 
که بر روی کارت‌های شــخصی شــارژ می‌شود، 
متناسب با شــرایط اقلیمی هرمزگان تعیین نشده 
اســت. آنان می‌گویند میزان مصرف سوخت یک 
خودرو در بندرعباس با شــهری که تنها چند ماه 
گرم ســال را تجربه می‌کند، قابل مقایسه نیست.

برخی رانندگان در بندرعباس می‌گویند ســهمیه 
ماهانــه آنان پیش از پایان ماه به اتمام می‌رســد 
و ناچار می‌شــوند برای تأمین سوخت مورد نیاز 
خود از کارت‌های آزاد جایگاه‌ها اســتفاده کنند؛ 
موضوعی که به افزایش فشار بر جایگاه‌های دارای 
کارت آزاد و شکل‌گیری صف‌های طولانی‌تر منجر 

شده است.
 پایان ماه؛ آغاز صف‌های چند صد متری

  بررســی میدانی جایگاه‌های عرضه سوخت در 
بندرعباس نشان می‌دهد هرچه به روزهای پایانی 
ماه نزدیک‌تر می‌شویم، طول صف‌ها نیز افزایش 
پیدا می‌کند. علت اصلی این موضوع به اتمام سهمیه 
بسیاری از رانندگان و مراجعه آنان به جایگاه‌هایی 

بازمی‌گردد که دارای کارت سوخت آزاد هستند.
در برخی جایگاه‌ها رانندگان مجبورند زمان قابل 
توجهی را تنها برای رسیدن به نازل سوخت منتظر 
بمانند. این وضعیت در ساعات عصر و پس از پایان 
ساعات کاری ادارات نیز تشدید می‌شود و گاهی 
ترافیک ناشــی از صف خودروها تا خیابان‌های 
مجاور ادامه پیدا می‌کند.موضوع صف‌های بنزین 
تنها به معطلی رانندگان محدود نمی‌شود. ساکنان 
محله‌هایی که در مجاورت جایگاه‌های ســوخت 
قــرار دارند نیز از تبعــات این وضعیت گلایه‌مند 
هستند.پارک شــدن خودروها در حاشیه خیابان، 
مسدود شدن بخشــی از مسیرهای تردد، افزایش 
ترافیک و دشوار شدن ورود و خروج خودروهای 
محلی از جمله مشکلاتی است که شهروندان به آن 
اشاره می‌کنند. در برخی مناطق، صف خودروها به 
حدی طولانی می‌شود که تردد عادی در خیابان‌ها 

را با اختلال مواجه می‌کند.کسبه نیز معتقدند ازدحام 
خودروها در اطراف جایگاه‌های سوخت موجب 
کاهش دسترسی مشتریان به واحدهای صنفی شده 
و در مواردی فعالیت اقتصادی آنان را تحت تأثیر 

قرار داده است.
 قاچاق سوخت؛ زخم کهنه‌ای که همچنان باز 

است
    در کنار مســئله ســهمیه و محدودیت عرضه، 
قاچاق ســوخت همچنــان یکــی از مهم‌ترین 
چالش‌های حوزه انرژی در هرمزگان به شــمار 
مــی‌رود. اختلاف قیمت بنزین در داخل کشــور 
با کشــورهای همســایه و همچنین سود سرشار 
حاصــل از فروش غیرقانونی ســوخت، موجب 
شده این پدیده همچنان جذابیت اقتصادی بالایی 
داشته باشــد.اما آنچه بیش از همه موجب تعجب 

و انتقاد شــهروندان شده، فروش آشکار بنزین در 
سطح شهر توســط برخی افراد است. در بسیاری 
از نقاط، افرادی اقدام به عرضه بنزین در گالن‌های 
پلاســتیکی می‌کنند؛ ســوختی که منشأ آن برای 

بسیاری از مردم پرسش‌برانگیز است.
یکی از شهروندان بندرعباسی می‌گوید: اگر واقعاً 
کمبود سوخت وجود دارد و مردم باید ساعت‌ها در 
صف بایستند، چگونه افرادی در سطح شهر ده‌ها 

گالن بنزین برای فروش دارند؟
 تجارت پرسود بنزین در گالن

  بررســی‌های میدانی نشان می‌دهد فروش بنزین 
در گالن به یک فعالیت اقتصادی ســودآور برای 
برخی افراد تبدیل شده است. یک گالن ۲۰ لیتری 
بنزین که در حالت عادی با نرخ بنزین آزاد حدود 
۱۰۰ هــزار تومان ارزش دارد، در برخی مواقع با 
قیمت‌هایی تا یک میلیون و پانصد هزار تومان نیز 
معامله می‌شود.این اختلاف قیمت نجومی، انگیزه 
قابل توجهی برای سوءاســتفاده از شبکه توزیع 
سوخت ایجاد کرده است. بسیاری معتقدند همین 

سود کلان باعث شده برخی افراد به طور مستمر 
به جایگاه‌های سوخت مراجعه کرده، چندین بار 
در روز ســوخت‌گیری کنند و سپس بنزین را در 
بازار غیررسمی به فروش برسانند.کارشناسان بر 
این باورند که تا زمانی که چنین حاشــیه سودی 
وجود داشته باشد، بخشی از تقاضای موجود در 
جایگاه‌ها نــه برای مصرف واقعی خودروها بلکه 
برای تأمین بازار غیررسمی سوخت شکل خواهد 

گرفت.
 محدودیــت در مقدار؛ عاملی بــرای افزایش 

صف‌ها
   از دیگر عواملی که شــهروندان به آن اشــاره 
می‌کنند، محدودیت‌های موجود در میزان سوخت 
تحویلی در هر نوبت سوخت‌گیری است. به گفته 
رانندگان، مقدار بنزینی که در برخی شرایط در هر 
بار سوخت‌گیری به خودروها اختصاص می‌یابد، 
پاســخگوی نیاز مصرف‌کنندگان نیست.در نتیجه 
بســیاری از رانندگان مجبور می‌شوند در فواصل 
زمانی کوتاه‌تــری دوباره به جایگاه مراجعه کنند. 
این چرخه باعث افزایش تعداد مراجعات روزانه 
به پمپ‌بنزین‌ها شــده و به شکل مستقیم بر طول 
صف‌ها تأثیر می‌گذارد.به بیان دیگر، محدودیت در 
عرضه هر نوبت سوخت‌گیری، عملًا تعداد دفعات 
مراجعــه خودروها را افزایش داده و بخشــی از 

ازدحام موجود را تشدید کرده است.
 دوربین‌های پلاک‌خوان

  در ماه‌هــای گذشــته بارها موضــوع تجهیز 
جایگاه‌های ســوخت هرمزگان به ســامانه‌های 
هوشــمند و دوربین‌های پلاک‌خوان مطرح شده 
است. هدف از اجرای این طرح، شناسایی افرادی 
عنوان شــده که در طول شبانه‌روز چندین مرتبه 
اقدام به ســوخت‌گیری می‌کنند و احتمال فعالیت 
آنان در بازار غیررســمی ســوخت وجود دارد.

کارشناسان معتقدند اجرای کامل این طرح می‌تواند 
گام مهمی در کنترل سوءاســتفاده‌ها باشد. با ثبت 
پلاک خودروها و پایش تعــداد دفعات مراجعه، 

امکان شناسایی خودروهای مشکوک و جلوگیری 
از ســوخت‌گیری‌های غیرمتعارف فراهم خواهد 
شد.بسیاری از شهروندان نیز امیدوارند با اجرایی 
شــدن این طرح، بخش قابل توجهی از تقاضای 
کاذب از جایگاه‌ها حذف شود و صف‌های طولانی 
کاهش یابد.کارشناسان حوزه انرژی معتقدند حل 
مشکل صف‌های ســوخت در هرمزگان نیازمند 
مجموعه‌ای از اقدامات همزمان است. نخستین گام 
می‌تواند بازنگری در ســهمیه سوخت استان‌های 
گرمسیری باشد؛ اســتان‌هایی که به دلیل شرایط 
اقلیمی، مصرف سوخت بالاتری نسبت به میانگین 
کشور دارند.در کنار آن، توسعه سامانه‌های نظارتی 
هوشمند، برخورد مؤثر با قاچاق سوخت، کنترل 
بازار غیررسمی فروش بنزین و افزایش شفافیت در 
فرآیند توزیع می‌تواند به کاهش فشار بر جایگاه‌ها 
کمک کند.همچنین بسیاری از کارشناسان بر این 
باورند که سیاســت‌های محدودکننده عرضه باید 
به گونه‌ای طراحی شوند که موجب افزایش تعداد 
مراجعات شهروندان به جایگاه‌ها نشوند؛ زیرا در 
غیــر این صورت، ازدحــام و صف‌های طولانی 
همچنــان ادامه خواهد داشــت.امروز صف‌های 
طولانی بنزیــن در هرمزگان تنها یک مســئله 
خدماتی نیســت؛ بلکه به نمادی از تناقض میان 
ظرفیت عظیم تولید سوخت و دشواری دسترسی 

مردم به آن تبدیل شده است.
 اســتانی که نقش مهمی در تأمین انرژی کشــور 
دارد، انتظار دارد شــهروندانش نیز از شــرایطی 
متناسب با این جایگاه برخوردار باشند.تا زمانی که 
سهمیه‌های فعلی پاسخگوی نیاز واقعی مردم نباشد، 
قاچاق سوخت و بازار غیررسمی بنزین ادامه داشته 
باشد و سامانه‌های نظارتی به طور کامل اجرایی 
نشوند، احتمالاً صف‌های طولانی همچنان بخشی 
از زندگی روزمره شــهروندان بندرعباس و دیگر 
شــهرهای هرمزگان خواهد بود؛ صف‌هایی که در 
گرمای طاقت‌فرسای جنوب، بیش از هر چیز، صبر 

و تحمل مردم را به آزمون گذاشته است.
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پلمب ۴ عطاری متخلف در میناب 

گروه سلامت // رئیس مرکز بهداشت شهرستان میناب از پلمب 
چهار واحد عطاری متخلف و کشــف بیش از ۵۰۰ کیلوگرم اقلام 
غیرمجاز و تاریخ‌گذشته در جریان اجرای طرح تشدید نظارت‌های 
بهداشــتی توسط شش اکیپ کارشناسی ســامت محیط و کار، با 
همراهی نمایندگان اداره نظارت بر اماکن عمومی، پلیس اطلاعات 
و نیروی انتظامی خبر داد. به گزارش خبرنگار دریا ؛ دکتر حمیدرضا 
بهزادی، رئیس این مرکز گفت: در راستای حفظ سلامت عمومی و 
تشدید نظارت بر مراکز عرضه فرآورده‌های سلامت‌محور، شش اکیپ 
از کارشناسان سلامت محیط و کار مرکز بهداشت شهرستان میناب از 
عطاری‌های این شهرستان بازدید کردند که در نتیجه این بازرسی‌ها، 
چهار واحد متخلف به دلیل عرضه محصولات غیرمجاز و تخلفات 
بهداشتی پلمب شدند.وی افزود: در این بازدیدها بیش از ۵۰۰ کیلوگرم 
انواع اقلام غیرمجاز و تاریخ‌گذشته شامل پودرهای چاقی صورت 
و بدن، شکلات کینگ و مقادیر قابل توجهی عرقیات تاریخ‌گذشته 
کشــف، ضبط و از چرخه توزیع و مصرف خارج شد.رئیس مرکز 
بهداشت شهرستان میناب با تأکید بر اینکه عرضه فرآورده‌های فاقد 
مجوز و تاریخ‌مصرف گذشته می‌تواند سلامت مصرف‌کنندگان را به 
مخاطره اندازد، اظهار داشت: مرکز بهداشت با هرگونه تخلف در حوزه 
عرضه فرآورده‌های مرتبط با سلامت به‌صورت قاطع و در چارچوب 
ضوابط قانونی برخورد خواهد کرد.مهندس روح‌الله اکبرپور، رئیس 
گروه سلامت محیط و کار مرکز بهداشت شهرستان میناب، نیز گفت: 
این بازدیدها در قالب برنامه‌های مستمر نظارتی و با هدف شناسایی 
و برخورد با عرضه‌کنندگان فرآورده‌های غیرمجاز انجام شد و ضمن 
تشکیل پرونده برای واحدهای متخلف، اقدامات قانونی لازم از جمله 
پلمب واحدها و جمع‌آوری محصولات غیرمجاز در دستور کار قرار 
گرفت.وی از شهروندان خواست از خرید فرآورده‌های سلامت‌محور، 
مکمل‌ها و محصولات دارای ادعــای درمانی از مراکز فاقد مجوز 
خودداری کرده و در صورت مشــاهده هرگونه تخلف بهداشــتی، 

موضوع را از طریق سامانه ۱۹۰ وزارت بهداشت گزارش کنند.

سلامت

خبـر

این  واحد حشره‌شناسی   // گروه ســامت 
مرکز با هدف پیشــگیری از گسترش پشه 
آئــدس و کاهش خطر ابتلا بــه بیماری تب 
دنگی، مجموعه‌ای از اقدامات هدفمند شامل 
حشره‌شناســی،  چک  میدانی،  پایش‌های 
برنامه‌های آموزشی و عملیات کنترلی را در 
سال جاری در مناطق زیرپوشش انجام دادند.

 به گزارش خبرنگار دریا ، دکتر زائری، رئیس مرکز 
بهداشــت، با اشاره به اهمیت رصد دقیق وضعیت 
واحد حشره‌شناسی  کارشناســان  گفت:  ناقلین، 
به‌طور مستمر در حال پایش محیطی نقاط حساس 
و شناسایی کانون‌های احتمالی تکثیر پشه آئدس 
هســتند که در این راســتا، با انجام بازدیدهای 
میدانی و بررسی دقیق شرایط زیستگاهی، تمامی 
ظرفیت‌های عملیاتی برای رصد وضعیت حضور و 

فعالیت این ناقل به کار گرفته شده است. 
دکتر زائری با ارائه آماری از اقدامات انجام‌گرفته 

در ســال جاری افــزود: در مجموع بیش از یک 
هزار و ۴۰۰ مورد اقدام پایش و مبارزه با ناقل در 
سطح شهرستان انجام شده است.وی تصریح کرد: 
در چارچوب برنامه‌های بررســی حشره‌شناسی، 
۶۰۰ مورد اویترپ‌گذاری )تله‌گذاری برای بررسی 
وفورتخم‌ ناقــل(، نمونه‌بــرداری و ارزیابی‌های 
تخصصــی از محیط‌های پرخطر نظیــر منازل، 
فضاهای شــهری، کارگاه های ساختمانی، چاله 
آسانســورها، مخازن آب، لاستیک‌های فرسوده 
و ســایر اماکن مستعد تجمع آب صورت پذیرفته 
اســت.رئیس مرکز بهداشت شهرستان بندرعباس 
خاطرنشــان کرد: هــدف اصلی ایــن عملیات، 
شناســایی به‌موقع زیســتگاه‌های پشه آئدس و 
حذف کانون‌های تخم‌ریزی و رشد این ناقل است 
و هم‌زمان با انجــام اقدامات کنترلی، فعالیت‌های 
آموزشی گسترده‌ای نیز برای شهروندان، کارکنان 
مراکز خدماتی و گروه‌های هدف با موضوع نحوه 

حذف آب‌های راکد، بهســازی محیط، پوشاندن 
درب مخــازن آب و جمع‌آوری ظروف ضایعاتی 
تدوین و اجرا شــده اســت.دکتر زائری با تأکید 
بر ضرورت مشــارکت همگانی در پیشگیری و 
کنترل بیماری تب دنگی یادآور شــد: موفقیت در 
کنترل ناقل تب دنگی، نیازمند همکاری مســتمر 
دستگاه‌های اجرایی، شــهرداری و همه اعضای 
کارگروههای ۶ گانه زیر نظر فرماندار این شهرستان 
است.وی اظهار کرد: مشارکت فعالانه شهروندان در 
رعایت نکات بهداشتی در منزل ومشارکت فعال در 
بهسازی محله به منظور کاهش زیستگاههای ناقل 
در محدوده محل زندگی و گزارش‌دهی کانون‌های 
احتمالی نیازمند مداخلات بهسازی به شهرداری و 
اعضای کارگروه بهسازی محیط ، نقشی کلیدی در 
کاهش خطر بروز و رشد وتکثیر ناقل بیماری دارد.

  دکتر زائری تاکید کرد کنترل ناقل مهاجم آئدس 
نیازمند اقدامات همه جانبه ومســئولانه اعضای 

کارگروه های ۶ گانه شهرستان بخصوص کارگروه 
آموزش واطلاع رسانی ،کارگروه بهسازی محیط 
و کارگــروه مراقبت ودرمان زیــر نظر فرماندار 

شهرستان است. 
وی افــزود: در مجموع بررســی روند اطلاعات 
 حشره شناســی درفصل زمســتان و بهار نشان 
می دهد در هفته ها و ماههای پیش رو بهســازی 
محیط شــهری در نقاط مستعد رشد وتکثیر ناقل 

کارگاه های ســاختمانی بخصوص  ،بهســازی 
کارگاههای غیرفعال واقدمات بهسازی ومحافظتی 
در منازل ومحل کار برای پیشگیری از رشد وتکثیر 
ناقل مهاجم با افزایش آگاهی و مهارت های مبارزه 
با ناقل و افزایش حساســیت مراکز تشخیصی و 
درمانــی در بخش خصوصی و دولتی با جدیت و 
استمرار بیشــتری باید انجام ومورد پایش مستمر 

قرار گیرد.
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گروه ســامت // مدیر شبکه 
بهداشــت و درمان بندرلنگه 
به  وبازگشت  موفق   احیای  از 
زندگی مرد  ۸۵ ساله که  ساحل 
دچار ایست قلبی شده بود خبر 

داد.  
به گزارش خبرنــگار دریا ؛ دکتر 
ســالمی در این خصوص گفت: 
حوالــی ســاعت ۱۷:۵۵ عصر 
هفدهــم خردادماه،طی تماس با 
واحد ارتباطات اورژانس، کاهش 

سطح هوشــیاری آقایی ۸۵ ساله 
در ســاحل بندرلنگــه، پس از 
توصیه های لازم توسط کارشناس 
ارتباطات به تماس گیرنده قبل از 
حضور اورژانس، سریعا یکدستگاه 
بندرکنگ  پایــگاه  از  آمبولانس 
به محل فوریت اعزام شــد. وی 
افزود: پس از حضور کارشناسان 
اورژانــس، ارزیابــی اولیه انجام 
شد،بیمار مردی ۸۵ساله با کاهش 
سطح هوشــیاری که دچار ایست 

قلبی شده بود،سریعا عملیات احیا 
شروع وهمزمان کارشناسان پایگاه 
شــهری بندرلنگه حین برگشت 
از ماموریت به این صحنه اضافه 
شــدند و بیمار پس از ســیکل 
احیا با برگشــت نبض وتنفس ،با 
مانیتوریگ علائم حیاتی وحمایت 
تنفسی جهت بررســی بیشتر به 
بیمارستان شهدای بندرلنگه منتقل 

شد.
دکتر سالمی:ضمن تقدیر از تلاش 
وعلی  قلمکار  هاشم  کارشناسان 
ترابی از پایگاه کنگ و داوود عالی 
زاده و محمدصالح سهرابی در انجام 
وبرگشــت  ماموریت  این  موفق 
به زندگــی این مددجــو، افزود: 
وضعیت بیمــار در حالت تثبیت 
بــوده و در بخش مراقبتهای ویژه 
 در حال دریافت خدمات تخصصی 

می باشد.

نجات در لحظات حیاتی

حضور به موقع اورژانس و بازگشت به حضور به موقع اورژانس و بازگشت به 
زندگی مرد زندگی مرد ۸۵۸۵ساله در ساحل بندرلنگهساله در ساحل بندرلنگه  

اجرای طرح خانه‌به‌خانه ارزیابی سلامت روان در محلات آسیب‌دیده میناب 
طاقت‌فرسای  گرمای  در   // ســامت  گروه 
روزهای اخیر میناب، اجرای طرح خانه‌به‌خانه 
ارزیابی سلامت روان در محلات آسیب‌دیده 
اطراف مدرسه شجره طیبه با هدف شناسایی 
پس  روانی  آســیب‌های  علائم  دارای  افراد 
از ســانحه )PTSD( همچنان ادامه دارد و در 
هفته نخســت اجرای این طــرح، ۶۷۴ نفر 
توسط تیم‌های تخصصی سلامت روان مورد 

غربالگری قرار گرفتند. 
بــه گزارش خبرنــگار دریا ؛ دکتــر حمیدرضا 
بهزادی، رئیس این مرکز، با اعلام این خبر گفت: 
پس از حادثه مدرســه شجره طیبه و با توجه به 
ضرورت توجه بــه پیامدهای روانی ناشــی از 
بحران، طرح خانه‌به‌خانه ارزیابی ســامت روان 
از ســوم خردادماه ۱۴۰۵ در محلات آسیب‌دیده 
اطراف این مدرسه آغاز شده و با جدیت در حال 
اجراست.وی افزود: در این طرح، ۶ تیم تخصصی 
سلامت روان با مراجعه حضوری به منازل، ضمن 
تکمیل اطلاعات خانوارها، وضعیت سلامت روان 
اعضای خانواده را از نظر علائم استرس، اضطراب 
و سایر نشانه‌های آسیب‌های روانی پس از سانحه 
)PTSD( ارزیابی می‌کنند. رئیس مرکز بهداشــت 
شهرستان میناب اظهار داشت: بر اساس آمار هفته 
نخست اجرای برنامه، ۱۶۶ خانوار شامل ۶۷۴ نفر 

مورد غربالگری قــرار گرفته‌اند که از این تعداد، 
۳۹ نفر دارای علائم نیازمند پیگیری و مداخلات 
تخصصی شناسایی شده‌اند. همچنین ۱۹۱ خانوار 
در زمان مراجعه تیم‌های ســامت روان در منزل 
حضور نداشته یا پاسخگوی کارشناسان نبوده‌اند که 
برای این خانوارها مراجعه مجدد برنامه‌ریزی شده 
است.دکتر بهزادی با اشاره به روند ارائه خدمات 
پس از غربالگری تصریح کرد: افراد شناسایی‌شده 
در این طرح، بر اساس دستورالعمل‌های تخصصی 
برای دریافت خدمات روانشناســی و در صورت 
نیاز خدمات روان‌پزشکی، به مراکز خدمات جامع 
ســامت شهری و مرکز سراج ارجاع می‌شوند تا 
مداخــات لازم در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام 
شود.وی خاطرنشــان کرد: این برنامه بخشی از 
مداخلات ســامت روان پس از بحران اخیر در 
میناب اســت که با پشــتیبانی معاونت بهداشتی 
دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان و دانشکده علوم 
پزشــکی شرق هرمزگان توســط مرکز بهداشت 
شهرستان میناب در حال اجراست. پیش از آغاز 
این طرح نیز جلســات متعدد تدوین مداخلات 
تخصصی با حضور مدیرکل دفتر سلامت روانی، 
اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، مسئولان حوزه 
سلامت استان و شهرســتان، نماینده مردم شرق 
هرمزگان در مجلس شــورای اسلامی، فرماندار 

ویژه میناب و ســایر اعضای تیم‌های تخصصی 
برگزار شــد و آموزش‌های جامع مورد نیاز برای 
روانشناســان و کارشناســان مجری طرح ارائه 
شد.رئیس مرکز بهداشت شهرستان میناب در پایان 
تأکید کرد: حفظ و ارتقای سلامت روان مردم پس 
از بحران‌ها از اولویت‌های مهم نظام سلامت است 
و تیم‌های تخصصی تا تکمیل فرآیند غربالگری 
و ارائه خدمات مــورد نیاز، در کنار خانواده‌های 

ساکن مناطق آسیب‌دیده خواهند بود.

 

یادداشت

 دیابت؛ بیماری خاموش با عوارض پرهزینه 

دیابت دیگر یک واژه پزشکی محدود به مطب و آزمایشگاه نیست؛ بیماری‌ای است 
که آرام و بی‌صدا وارد زندگی می‌شود، سال‌ها ممکن است علامت مشخصی نداشته 
باشد، اما در پشت پرده به اعضای حیاتی بدن آسیب می‌زند. امروز دیابت را باید یکی 
از مهم‌ترین چالش‌های سلامت عمومی دانست؛ چالشی که هم پیشگیری از آن ممکن 
اســت و هم کنترلش نیازمند آگاهی، پیگیری و مسئولیت‌پذیری فردی و اجتماعی 
است.دیابت به زبان ساده یعنی بالا رفتن قند خون به دلیل اختلال در تولید یا عملکرد 
انسولین. انسولین هورمونی است که قند را از خون به داخل سلول‌ها می‌برد تا تبدیل 
به انرژی شــود. وقتی این روند مختل شــود، قند در خون می‌ماند و به مرور زمان 
به رگ‌ها و اعصاب آســیب می‌زند. همین آســیب‌های تدریجی است که دیابت را 
خطرناک می‌کند؛ چون بسیاری از بیماران زمانی متوجه می‌شوند که عوارض شروع 
شده است.به طور کلی سه نوع دیابت بیشتر شناخته می‌شود: دیابت نوع یک، نوع دو 
و دیابت بارداری. دیابت نوع یک معمولاً از سنین پایین‌تر آغاز می‌شود و در آن بدن 
توان تولید انسولین را از دست می‌دهد. این نوع، قابل پیشگیری نیست اما با درمان 
صحیح و منظم )به‌ویژه انسولین( می‌توان کیفیت زندگی خوبی برای بیمار فراهم کرد. 
دیابت نوع دو ،اما بیشترین سهم را در جامعه دارد و اهمیتش از این جهت است که 
در بســیاری موارد می‌توان از آن پیشــگیری کرد یا شروعش را عقب انداخت. در 
دیابت نوع دو، بدن نسبت به انسولین مقاوم می‌شود؛ ترکیبی از زمینه ژنتیکی و سبک 
زندگی ناسالم، اضافه‌وزن، کم‌تحرکی و تغذیه پرکالری. دیابت بارداری نیز معمولاً در 
هفته‌های میانی بارداری )حدود ۲۴ تا ۲۸( خود را نشــان می‌دهد و کنترل آن برای 
سلامت مادر و جنین ضروری است.چرا این بیماری تا این اندازه جدی است؟ چون 
دیابت می‌تواند تقریبا همه اندام‌ها را درگیر کند. آسیب اعصاب محیطی یا »نوروپاتی 
دیابتی« از شایع‌ترین عوارض است؛ گزگز و مورمور پاها، کاهش حس، بی‌حسی و 
در نهایت مستعد شدن برای زخم‌های خطرناک، به‌ویژه زخم پای دیابتی. زخم پای 
دیابتی فقط یک زخم ســاده نیست؛ اگر دیر تشخیص داده شود، می‌تواند به عفونت 
شدید و حتی قطع عضو منجر شود. درگیری چشم )رتینوپاتی دیابتی( نیز می‌تواند با 
خونریزی شبکیه و کاهش بینایی همراه باشد. حتی آب مروارید در بیماران دیابتی 
ممکن است زودتر از افراد عادی رخ دهد. از سوی دیگر دیابت ریسک سکته قلبی 
و سکته مغزی را افزایش می‌دهد؛ چون بیماری قند با چربی خون بالا و فشار خون 
بالا همراهی زیادی دارد و همین ترکیب، رگ‌ها را آسیب‌پذیرتر می‌کند. درگیری کلیه 
هم از عوارض مهم دیابت اســت؛ از دفع پروتئین در مراحل اولیه تا نارسایی کلیه و 
دیالیز در صورت کنترل نشدن.با این حال یک نکته امیدوارکننده وجود دارد: بخش 
بزرگی از این عوارض قابل پیشــگیری است. راه پیشگیری و کنترل، از »دانستن« 
شروع می‌شــود و با »عمل کردن« ادامه می‌یابد. غربالگری منظم، اولین گام است. 
بســیاری از متخصصان توصیه می‌کنند افراد از حدود ۴۰ سالگی غربالگری دیابت 
را انجام دهند و در صورت طبیعی بودن نتیجه، هر سه سال یک بار تکرار کنند. اگر 
سابقه خانوادگی، اضافه‌وزن، فشار خون یا چربی خون بالا وجود دارد، غربالگری 

باید زودتر و با فاصله کمتر انجام شود. قند ناشتا زیر ۱۰۰ طبیعی است، ۱۰۰ تا ۱۲۵ 
مرحله پیش‌دیابت محسوب می‌شود و از ۱۲۶ به بالا احتمال دیابت مطرح می‌شود. 
پیش‌دیابت یک زنگ خطر اســت؛ فرصتی برای تغییر مسیر پیش از آنکه بیماری 
کامل شکل بگیرد.گام دوم، اصلاح سبک زندگی است؛ همان توصیه‌ای که ساده به 
نظر می‌رسد اما اجرای آن تعیین‌کننده است. الگوی غذایی سالم یعنی کاهش مصرف 
قندها و نوشیدنی‌های شیرین، محدود کردن نان و برنج، افزایش مصرف سبزیجات، 
سالاد، پروتئین‌های سالم و کنترل حجم وعده‌ها. یک تصور غلط رایج این است که 
»قند طبیعی« ضرری ندارد؛ در حالی که خرما، عسل و حتی میوه‌ها اگر بیش از مقدار 
توصیه‌شده مصرف شوند، قند خون را بالا می‌برند. مسئله، طبیعی یا صنعتی بودن قند 
نیست؛ مسئله مقدار و زمان مصرف و شرایط بدنی بیمار است.در کنار تغذیه، فعالیت 
بدنی نقش کلیدی دارد. ورزش منظم حساسیت بدن به انسولین را بهتر می‌کند و حتی 
بدون کاهش وزن محســوس هم می‌تواند به کاهش قند کمک کند. پیاده‌روی تند یا 
ورزش هوازی حداقل پنج روز در هفته، هر بار حدود ۴۵ دقیقه، یکی از توصیه‌های 
پایه است. البته بیمارانی که انســولین یا داروهای کاهنده قند مصرف می‌کنند باید 
درباره افت قند و زمان ورزش با پزشــک خود مشورت کنند. در نهایت باید گفت، 
دیابــت یک واقعیت اقتصادی هم دارد. هزینه داروها، به‌ویژه انســولین و داروهای 
همراه مانند داروهای فشار و چربی، برای بسیاری از خانواده‌ها سنگین شده است. 
اما تلخ‌ترین بخش ماجرا اینجاست: هزینه کنترل نکردن دیابت بسیار بیشتر است. 
دیالیز، تزریق‌های چشمی، جراحی‌های چشم، درمان زخم پا، بستری‌های طولانی 
و سکته‌ها، بار مالی ســنگینی بر دوش خانواده و نظام سلامت می‌گذارد. بنابراین 
حمایت بیمه‌ای، دسترســی پایدار به دارو و آموزش عمومی، باید هم‌زمان تقویت 
شود.دیابت را باید جدی گرفت، اما نباید از آن ترسید. این بیماری اگر زود تشخیص 
داده شود و با درمان، تغذیه درست، تحرک و پیگیری منظم همراه شود، قابل کنترل 
است. مهم این اســت که دیابت را به تعویق نیندازیم؛ چون دیابت هم مثل بسیاری 
از بیماری‌های مزمن، با »تأخیر در درمان« انتقام می‌گیرد. امروز بهترین زمان برای 

سنجش، پیشگیری و اصلاح سبک زندگی است؛ فردا ممکن است دیر باشد.

دکتر نداسادات احمدی، مدیر درمانگاه دیابت کلینیک هرمزبندرعباس، متخصص 
بیماری های داخلی و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
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اجتماعی

آغازآموزش رایگان هوش مصنوعی
 و برنامه‌نویسی برای همه دبیرستانی‌ها 

  گــروه اجتماعی // مدیــرکل دفتر آمــوزش دوره دوم 
متوســطه نظری وزارت آموزش و پــرورش از اجرای طرح 
جامع و کاملًا رایگان آموزش هوش مصنوعی و برنامه‌نویسی 
برای دانش‌آموزان دبیرســتانی خبر داد و آن را گامی مهم در 
راستای عدالت آموزشی و تربیت نیروی متخصص آینده کشور 
دانست. ابراهیم رفیعی در آیین تجلیل از کارگروه‌های تخصصی 
اســتانی برتر طرح ملی مهارت‌های رقومی اعلام کرد که این 
برنامه بر اساس تکلیف قانونی ماده ۶۶ برنامه هفتم توسعه و با 
همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اجرا می‌شود. 
جامعــه هدف اصلی طرح، معلمــان و دانش‌آموزان به عنوان 
سرمایه‌های انسانی آینده هستند.وی با اشاره به اینکه آموزش 
و پرورش پیش از این در مقطع متوســطه اول درس فناوری 
داشت، گفت: »نیاز بود این آموزش‌ها کامل‌تر و منظم‌تر شوند. 
پس از هماهنگی‌های لازم در سطح وزرا، موسسه‌ای از سوی 
وزارت ارتباطات به عنوان مجری معرفی شد و از شهریورماه 
اجــرای طرح به صورت جدی آغاز گردیــد.« رفیعی افزود: 
ابتــدا تمرکز بر آموزش معلمان بود تا خود آنها با مهارت‌های 
مورد نظر آشنا شوند. در این مرحله یک دوره عمومی هوش 
مصنوعی از طریق شــبکه شاد برگزار شد که نزدیک به ۱۸۰ 
هزار معلم در آن شرکت کردند.از بهمن‌ماه آموزش دانش‌آموزان 
شروع شــد. دانش‌آموزان به جای فضاهای عمومی مجازی، 
از سکوی اختصاصی »مهارت‌گری« استفاده کردند که امکان 
فعالیــت هم به صورت آنلاین و هم آفلاین را فراهم می‌کرد و 
بسته‌های پشتیبانی آموزشی نیز در اختیارشان قرار گرفت.وی 
ادامه داد: با وجود شرایط نامناسب فضای مجازی در آن مقطع، 
دانش‌آموزان به صورت فردی و گروهی و با تعامل با معلمان 
فعالیت خود را ادامه دادند.از ابتدای بازگشایی مدارس پس از 
تعطیلات نوروز، طرح »بهاره« از فروردین تا سوم خرداد اجرا 
شد و هر هفته از دانش‌آموزان، مدارس و مناطق پیشتاز تقدیر به 
عمل آمد. اکنون مرحله دوم با عنوان »عیدانه« در جریان است.
تاکنون ۷۱ هزار معلم آموزش‌های پایه را در شبکه شاد مشاهده 
کرده‌اند، ۱۷۹ هزار معلم در کانال آموزشی عضو هستند و ۳۸ 
هزار دانش‌آموز در این شبکه فعالند. همچنین ۱۵۲۰ معلم و ۸۰ 
هــزار و ۶۰۰ دانش‌آموز دوره آموزش پایتون را با موفقیت به 
پایان رسانده‌اند.رفیعی گفت: مرحله بعدی طرح بر آموزش‌های 
عمیق‌تر و پروژه‌محور متمرکز است. دانش‌آموزان و معلمان باید 
پروژه‌های عملی انجام دهند و کسانی که موفق شوند به مراحل 
بالاتر راه پیدا می‌کنند. در تابســتان نیز آموزش‌های حضوری 
در پژوهشسراها برگزار خواهد شد.در مرحله چهارم، جشنواره 
ملی برگزیدگان برگزار می‌شود که در نهایت حدود ۳۰۰ معلم 
و ۱۰۰۰ دانش‌آموز نخبه انتخاب خواهند شــد. این افراد به 
سطحی از مهارت می‌رســند که می‌توانند به عنوان »منتور« 
)آموزش‌دهنده( در سطح ملی و منطقه‌ای فعالیت کنند و چرخه 
آموزش خودکفا شود.مدیرکل دفتر متوسطه نظری تأکید کرد: 
هدف این اســت که هر دانش‌آموزی در هر نوع دبیرســتانی 
در ایران بتواند این آموزش‌هــا را کاملًا رایگان دریافت کند، 
در مســابقات علمی شرکت نماید و با پیشرفت بیشتر، جوایز 
ارزشــمندی بگیرد. دانش‌آموزان نخبه در ســطح ملی نیز به 
موسسات دولتی و خصوصی برای اشتغال معرفی خواهند شد.به 
گزارش قدس آنلاین ؛ این طرح با همکاری بخش خصوصی 
معرفی‌شــده از سوی وزارت ارتباطات و به صورت مشارکتی 
بین دو وزارتخانه اجرا می‌شود و قرار است در سال‌های آینده 
گسترش یابد. مهارت‌آموزی و تحقق عدالت آموزشی دو هدف 

اصلی این برنامه راهبردی هستند.

آنفلوانزا در برخی استان‌ها از آستانه هشدار عبور کرد
  گــروه اجتماعی// مرکز مدیریــت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی آخرین وضعیت 
بیماری‌های حاد تنفسی در کشور تا تاریخ ۱۶ خرداد ۱۴۰۵ 
را اعلام کرد و خبر داد که آنفلوانزا در برخی استان ها از مرز 
هشدار عبور کرده است. به گزارش ایرنا ، نسبت موارد دارای 
علائم عفونت‌های تنفسی در هر دو گروه مراجعان سرپایی 
و بســتری افزایش یافته اســت به‌طوری که ۵.۳ درصد از 
مراجعان سرپایی دارای علائم شبه‌آنفلوانزا )ILI( و ۷ درصد 
از مراجعان بستری دارای علائم عفونت حاد تنفسی شدید 
)SARI( بوده‌انــد.در چارچوب نظام مراقبت دیده‌وری، از 
 ILI میان ۱۴۴ نمونه تنفسی اخذ شده از بیماران دارای علائم
یا SARI، درصد مثبت آزمایش PCR آنفلوانزا ۳.۴ درصد 
گزارش شده است.در هفته مورد بررسی، نسبت نمونه‌های 
مثبت آنفلوانزا در بیماران بستری کاهش یافته اما در بیماران 
ســرپایی افزایش داشته است. این در حالی است که نسبت 
مثبت آنفلوانزا در هفته مشابه سال قبل ۱.۵ درصد بوده است.

همچنین نسبت نمونه‌های مثبت کووید-۱۹ همچنان در سطح 
پایین گزارش شده و به مراتب کمتر از مدت مشابه سال قبل 
است؛ به‌طوری که این شاخص در هفته مشابه سال گذشته 
۷.۹ درصد ثبت شــده بود.بر اساس داده‌های نظام مراقبت 
غیردیده‌وری آزمایشــگاهی، در هفته یازدهم سال ۱۴۰۵، 
اســتان البرز با ۱۳.۲ درصد موارد مثبت آنفلوانزا، بالاتر از 
آستانه هشدار بالای )۱۰ درصد( قرار گرفته است.در بخش 
دیگری از این گزارش آمده اســت: ۳۹.۸ درصد از موارد 
مثبت آنفلوانزا مربوط به گروه ســنی کودکان بوده که شامل 
۱۰.۱ درصد در گروه ســنی زیر ۲ ســال، ۱۰.۸ درصد در 
گروه ســنی ۲ تا ۵ سال و ۱۸.۹ درصد در گروه سنی ۶ تا 

۱۵ سال است.

خبر

یادداشت

قدردانی و تشــکر در ادبیات نوین مدیریت یک 
رفتــار اخلاقی و ابزاری راهبــردی برای تقویت 
و توسعه ی ســرمایه انسانی و اجتماعی به شمار 
می‌آید. مدیریت انسانی بر این اصل استوار است 
که انسان مهمترین دارایی هر سازمان و جامعه است 
و کیفیت روابط میان افراد نقش تعیین‌ کننده‌ ای در 
میزان بهره‌ وری، انسجام و پیشرفت دارد. در این 
میان قدردانی به معنای دیدن و به رسمیت شناختن 
تلاشها، خدمات و نقش مؤثر دیگران و ابراز سپاس 
و احترام نسبت به آنها یکی از پایه‌ های اساسی در 
شکل‌ گیری روابط سالم و پایدار محسوب می‌شود.
در سطح سازمانی و دستگاههای اجرایی قدردانی 
یکی از مؤثــر ترین ابزار هــای ارزیابی و ارتقا 
کارکنان در مدیریت منابع انسانی است. مدیرانی 
 که فرهنــگ قدردانی را در محیــط کار نهادینه 
می‌ نمایند در واقع بستری برای افزایش انگیزه، تعهد 
و مشارکت فعال کارکنان فراهم می‌آورند. هنگامی 
که کارکنان احساس نمایند تلاشها و دستاورد های 
آنها دیده می‌شود حس ارزشمندی و تعلق سازمانی 
در آنان تقویت مــی گردد. لذا همین حس تعلق، 
پیوند عاطفی و حرفه‌ ای فرد با سازمان را افزایش 
 و او را به ایفای مســئولانه‌ تر نقش خود ترغیب 
می‌ نمایــد. نتیجه چنین رویکردی در ســازمان 
افزایش بهــره‌ وری، ارتقای کیفیــت عملکرد و 
شکل‌گیری فضای کاری مثبت و فرهنگ همکاری 
مشارکتی بر پایه همدلی است.از منظر مدیریتی نیز 
قدردانــی علاوه بر ایجاد انگیزه می تواند به بهبود 
ارتباطات سازمانی نیز کمک قابل توجهی نماید. 
بســیاری از تعارضهــا و نارضایتی‌ ها در محیط 
های کاری ناشــی از احساس نادیده‌ گرفته‌ شدن 
یا بی توجهی است. وقتی کارکنان تصور کنند که 
تلاش‌ های آنها بی‌ اهمیت بوده به تدریج دچار بی‌ 
انگیزگی و فاصله عاطفی با سازمان می‌شوند. در 
مقابل یک تقدیر صادقانه، تشویق به‌ موقع یا حتی 
قدردانی کلامی ساده می‌تواند فضای تعامل را تغییر 
داده و احساس عدالت و احترام متقابل را تقویت 
نماید. چنین فضایی زمینه‌ ســاز اعتماد سازمانی 
است که خود اعتماد یکی از ارکان اصلی مدیریت 
انسانی موفق به شمار می‌رود.در بعد اجتماعی نیز 
قدردانی و تشکر نقشی اساسی در تقویت سرمایه 
اجتماعی دارد که خود همین سرمایه شامل اعتماد، 
همدلی، همکاری و احســاس تعلق میان اعضای 
جامعه است. زمانی که افراد احساس کنند خدمات 
و نقش آنان در جامعه دیده می‌شود انگیزه بیشتری 

برای مشــارکت در فعالیتهای فردی و جمعی از 
جنس از خودگذشتگی برای فعالیتهای خود پیدا 
می‌ نمایند. قدردانی از معلمان، نیروهای مســلح، 
کارگران، پزشکان، نیروهای خدماتی، امدادگران و 
هر گروه‌ اجتماعی خود پیام روشنی به جامعه منتقل 
می‌ نماید که هر نقش اجتماعی ارزشــمند است. 
ایــن نگاه برابر و محترمانه اصولاً حس عدالت و 
همبستگی اجتماعی را تقویت و زمینه‌ ساز توسعه 
فردی و اجتماعی پایدار می گردد.اصولا خانواده به 
عنوان نخستین و بنیادی ترین نهاد اجتماعی بستر 
مهمی برای آموزش و تمرین فرهنگ قدردانی و 
 تشــکر از دیگران اســت. زمانی کــه والدین از 
تلاش‌ های فرزندان قدردانی می‌نمایند و در مقابل 
نیز فرزندان زحمات والدین را ارج می‌نهند احترام 
متقابــل و محبت عمیق‌ تری شــکل می‌گیرد. با 
حاکم شدن چنین فضایی استقلال، رشد اعتماد به‌ 
نفس، مسئولیت‌ پذیری و سلامت روانی اعضای 
خانواده تقویت می‌شود. آنچه که مهم است افرادی 
 که در خانواده فرهنگ قدردانی و تشکر را تجربه 
نموده انــد در محیط‌های آموزشــی، حرفه‌ ای 
و اجتماعی همین الگــو را باز تولید و به تقویت 
مدیریت انسانی در سطوح مختلف جامعه کمک 
نمایند.ترویج فرهنگ قدردانی در هر ســطحی 
می‌تواند به افزایش ســرمایه نمادیــن و اعتماد 
عمومی منجر شود. رسانه‌ ها، نهادهای آموزشی 
و سازمان‌های فرهنگی می‌توانند با برجسته‌ سازی 
تلاشــها و خدمات گروههای مختلف اجتماعی 
فرهنــگ قدردانی و احترام متقابل را گســترش 
دهند. چنین رویکردی موجب افزایش همبستگی 
اجتماعی و تقویت احســاس امید و مشــارکت 
فعال را در جامعه شــود. تجربه کشورهای موفق 
نشان می دهد جامعه‌ ای که در آن افراد زحمات 
هم را ارج می‌نهند از انســجام و پویایی بیشتری 
برخوردار اســت.در  پایان لازم است قدردانی و 
تشکر از کارکرد و عملکرد خاص را باید یکی از 
ارکان توسعه و پیشرفت خانواده ها و دستگاههای 
اجرایی و سازمان دانســت. منابع انسانی زمانی 
موفــق خواهند بود که بر پایــه احترام، اعتماد و 
ارزش‌ گذاری به انســانها اســتوار شده باشد که 
به طبع قدردانی این ارزش‌گــذاری را عینیت و 
آن را از ســطح شعار به ســطح عمل می‌رساند. 
اصولاً سازمانها و جوامعی که فرهنگ قدردانی را 
 به صورت مســتمر و هدف دار در سیاست ها و 
رفتار های خود نهادینه نمودند بهره‌وری اصولی را 
در محیط به صورت منطقی، عادلانه و پایدار برای 

رشد و تعالی افراد فراهم ساخته اند.

قدردانی نیاز پنهان منابع انسانی کارآمد 
مجتبی حقیقی / مدرس دانشگاه 

گــزارش اختصاصی // توانمندســازی خانواده‌های 
نیازمنــد و ایجاد زمینه برای خــروج پایدار آنان از 
چرخه فقر، یکــی از مهم‌ترین رویکردهای حمایتی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( در سال‌های اخیر بوده 
اســت. در این مســیر، بهره‌گیری از ابزارهای مالی 
مبتنی بر فرهنگ اسلامی، به‌ویژه قرض‌الحسنه، نقش 
تعیین‌کننده‌ای در تقویت بنیان اقتصادی خانواده‌های 

تحت حمایت ایفا کرده است. 
   صندوق قرض‌الحســنه امداد ولایــت به عنوان یکی از 
بازوهای مؤثر کمیته امداد، با ارائه تسهیلات آسان، کم‌هزینه 
و بدون تشــریفات پیچیده بانکی، توانســته فرصت‌های 
جدیدی را برای خودکفایی و استقلال اقتصادی مددجویان 
فراهــم کند.امروزه حمایت از اقشــار کم‌برخــوردار تنها 
به پرداخت کمک‌های معیشــتی محدود نمی‌شــود، بلکه 
ایجاد فرصت برای اشــتغال، توسعه کسب‌وکارهای خرد، 
تأمین هزینه‌های ضروری زندگی و رفع مشــکلات فوری 
خانواده‌ها از مهم‌ترین شاخص‌های حمایت مؤثر به شمار 
می‌رود. صندوق امداد ولایت با تکیه بر ســنت حســنه 
قرض‌الحسنه و مشــارکت خیران و نیکوکاران، بستری را 
فراهم کرده است تا خانواده‌های نیازمند بتوانند با دریافت 
تســهیلات مناسب، گام‌های مؤثری در مسیر بهبود شرایط 
زندگی خود بردارند.تجربه ســال‌های گذشــته نشان داده 
است که اعطای وام‌های قرض‌الحسنه در حوزه‌های اشتغال، 
مســکن، درمان، تحصیل و رفع نیازهای ضروری، علاوه 
بر کاهش فشــارهای اقتصادی، موجب افزایش اعتماد به 
نفس، ارتقای ســرمایه اجتماعی و تقویت روحیه امید در 
میان مددجویان شده است. از این رو، صندوق قرض‌الحسنه 
امداد ولایت را می‌توان نمادی از پیوند ارزش‌های دینی با 
رویکردهای نوین توانمندســازی اجتماعی دانست؛ نهادی 
که با گسترش فرهنگ قرض‌الحسنه، مسیر عزتمندانه‌ای را 
برای حمایت از نیازمندان و تحقق عدالت اجتماعی هموار 

کرده است.
   اختصــاص بیــش از ۶۵۲ میلیــارد تومان تســهیلات 
قرض‌الحسنه برای حمایت و توانمندسازی نیازمندان هرمزگان

  حمید باســره با گرامیداشت دهمین ســالگرد تأسیس 
صندوق قرض‌الحســنه امداد ولایت، اظهار داشــت: این 
صندوق با هدف احیای سنت حسنه قرض‌الحسنه، ترویج 
فرهنگ خیر و احسان و گسترش شبکه‌های حمایتی مبتنی 
بر ارزش‌های اسلامی فعالیت خود را آغاز کرد و در طول 
یک دهه گذشته توانســته نقش مؤثری در رفع مشکلات 
 معیشتی و توانمندســازی خانواده‌های تحت حمایت ایفا 

کند.
  وی افزود: از زمان آغاز فعالیت صندوق قرض‌الحســنه 
امداد ولایت در استان هرمزگان در سال ۱۳۹۵ تاکنون، در 
مجموع ۶۵۲ میلیارد و ۴۱۲ میلیون تومان اعتبار در قالب 

۲۸ هزار و ۹۷۴ فقره تسهیلات قرض‌الحسنه به مددجویان 
و نیازمندان پرداخت شده اســت. این تسهیلات در چهار 
حوزه اصلی مسکن، اشتغال، امور فرهنگی و حمایت‌های 
ضروری با هدف کاهش مشکلات اقتصادی و ایجاد زمینه 
خوداتکایی خانواده‌ها اختصاص یافته است.مدیرکل کمیته 
امداد هرمزگان با تشریح جزئیات این خدمات گفت: طی 
این مدت بیــش از ۳۰۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان در 
حوزه حمایت و سلامت، ۲۰۳ میلیارد و ۶۲۰ میلیون تومان 
در بخش اشتغال و خودکفایی، ۱۰۵ میلیارد و ۵۷۰ میلیون 
تومان در حوزه مسکن و ۳۹ میلیارد و ۶۲۲ میلیون تومان 
نیز برای امور فرهنگی، آموزشی و تحصیلی دانش‌آموزان و 

دانشجویان تحت حمایت پرداخت شده است.
   باســره تأکید کرد: تمامی این تســهیلات در قالب عقود 
قرض‌الحســنه و با حداقل کارمزد ممکن در شبکه بانکی 
کشور، حداکثر سه درصد و تنها یک‌بار در زمان پرداخت 
وام، در اختیار متقاضیان قرار گرفته است.وی همچنین به 
توسعه زیرساخت‌های خدماتی صندوق در استان اشاره کرد 
و گفت: در حال حاضر ۲۶ شعبه و باجه فعال در ادارات کمیته 
امداد شهرســتان‌ها و نمایندگی‌های صندوق قرض‌الحسنه 
امداد ولایت در سراســر هرمزگان خدمات متنوع بانکی 

از جمله افتتاح حساب، صدور آنی کارت بانکی، خدمات 
بانکداری الکترونیک، همراه بانک و پرداخت تسهیلات با 
ضمانت آسان را به جامعه هدف ارائه می‌کنند.مدیرکل کمیته 

امداد هرمزگان با اشاره به شعار صندوق قرض‌الحسنه امداد 
ولایت با عنوان »اینجا محل تجمع خیرین برای حمایت از 
نیازمندان است«، افزود: تاکنون بیش از ۲۵۳ هزار حساب 
قرض‌الحسنه در این صندوق افتتاح شده و گردش مالی و 
حمایتــی آن به بیش از ۳۳۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
رســیده است که نقش مهمی در توسعه خدمات حمایتی و 
رفع نیازهای ضروری محرومان داشــته است.  باسره در 

پایان ضمن قدردانی از همراهی خیران، مردم نیک‌اندیش 
و بنگاه‌های اقتصادی اســتان طی ده سال گذشته، از عموم 
مردم و فعالان اقتصادی دعوت کرد با افتتاح حســاب و 
ســپرده‌گذاری در صندوق قرض‌الحسنه امداد ولایت، در 
گســترش فرهنگ قرض‌الحســنه و توانمندسازی پایدار 
قرض‌الحسنه  کنند.صندوق  مشارکت  نیازمند  خانواده‌های 
امداد ولایت با اجرای طرح‌هایــی همچون »هم‌افزایی«، 
»همیاری«، »مسئولیت‌های اجتماعی«، »قرض ماندگار« 
و »امین« تلاش کرده است زمینه مشارکت گسترده خیران 
و نیکــوکاران را در حمایت هدفمنــد از نیازمندان فراهم 
ســازد و گام‌های مؤثری در مسیر تحقق عدالت اجتماعی 

و توانمندسازی اقشار کم‌برخوردار بردارد.
  در مجموع، عملکرد یک دهه‌ای صندوق قرض‌الحســنه 
امداد ولایت در هرمزگان نشــان می‌دهد که این نهاد مالی 
ـ حمایتی توانسته با تکیه بر سنت ارزشمند قرض‌الحسنه 
و مشــارکت خیران و نیکوکاران، نقش مؤثری در کاهش 
مشکلات معیشتی، ایجاد فرصت‌های اشتغال، تأمین مسکن 
و حمایت از تحصیل فرزندان خانواده‌های نیازمند ایفا کند. 
پرداخت بیش از ۶۵۲ میلیارد تومان تسهیلات قرض‌الحسنه 
به نزدیک ۲۹ هزار خانوار و فرد نیازمند، گواهی روشــن 
بر اثربخشی این مجموعه در مســیر توانمندسازی اقشار 
کم‌برخــوردار و حرکت از حمایت‌های مقطعی به ســمت 
ایجاد خوداتکایی پایدار است.امروز صندوق قرض‌الحسنه 
امداد ولایت تنها یک مجموعه ارائه‌دهنده تسهیلات مالی 
 نیست، بلکه بستری برای تجمیع سرمایه‌های خرد مردمی و 
تبدیل آن به فرصت‌های بزرگ برای محرومان به شــمار 

می‌رود.
   توسعه خدمات، افزایش مشارکت‌های مردمی و اجرای 
طرح‌هــای نوآورانه در حوزه مســئولیت‌های اجتماعی، 
زمینه‌ای فراهم کرده اســت تا افراد بیشتری از ثمرات این 
حرکت خیرخواهانه بهره‌مند شوند.بی‌تردید تداوم این مسیر، 
نیازمند همراهی هرچه بیشــتر خیران، مردم نیک‌اندیش و 
فعالان اقتصادی است تا با گسترش فرهنگ قرض‌الحسنه 
و مشارکت در حمایت از نیازمندان، گام‌های مؤثرتری در 
تحقق عدالت اجتماعی، کاهش فقر و توانمندسازی پایدار 

خانواده‌های محروم استان هرمزگان برداشته شود.

دریا گزارش می‌دهددریا گزارش می‌دهد

دستانی که گره گشودند؛ دستانی که گره گشودند؛ ۱۰۱۰ سال  سال 
همسفری با محرومان هرمزگانهمسفری با محرومان هرمزگان

از زمان آغاز فعالیت صندوق قرض‌الحســنه 
امداد ولایت در اســتان هرمزگان در ســال 
۱۳۹۵ تاکنــون، در مجمــوع ۶۵۲ میلیــارد 
و ۴۱۲ میلیــون تومان اعتبــار در قالب ۲۸ 
هزار و ۹۷۴ فقره تسهیلات قرض‌الحسنه به 

مددجویان و نیازمندان پرداخت شده است
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آگهی دعوت مجمع عمومی عادی نوبت اولآگهی دعوت مجمع عمومی عادی نوبت اول

شرکت تعاونی مسکن کارمندان اداره کل بنادر و کشتیرانی استان هرمزگان

شرکت تعاونی مسکن کارمندان اداره کل بنادر و کشتیرانی استان هرمزگان

جلسه مجمع عمومی عادی نوبت اول شرکت تعاونی مسکن کارمندان اداره کل بنادر و کشتیرانی استان هرمزگان راس 
ساعت ۱۳:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۳/30 به صورت حضوری در محل مسجد شهرک شهید باهنر به آدرس: شهرک 

شهید باهنر واقع در بلوار پاسداران تشکیل می گردد.
لذا از کلیه اعضاء دعوت می شود با در دست داشتن کارت و یا دفترچه عضویت راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به 

هم رسانید و یا و کیل نماینده خود را کتباً معرفی نمائید.

*  دستور کار جلسه :
- گزارش هیئت مدیره و مدیر عامل در خصوص پیشرفت پروژه آزادگان )زیبا شهر(

- طرح و تصویب افزایش سرمایه
- تصمیم گیری در خصوص اعضایی که به تعهدات مالی خود پس از ارسال ۲ اخطار کتبی و قانونی عمل ننموده اند

تاریخ انتشار آگهی : 1405/03/19 

ضمنا به اطلاع می رساند که به موجب ماده ۱۹ آئین نامه نحوه تشکیل مجامع عمومی تعداد آراء وکالتی هر عضو و هر شخص 
غیــر عضو تنها یک رای خواهد بود و اعضای متقاضی اعطای نمایندگی، می بایســت به همراه نماینده خود حداکثر تا تاریخ 

۱۴۰۵/۰۳/27 در محل دفتر شرکت تعاونی حاضر تا پس از احراز هویت و تأیید وکالت، برگه ورود به مجمع را دریافت نمایند.

شرکت پاریز پیشرو صنعت توسعه در نظر دارد  » آبیاری44.000 اصله نهال در محدوده جاده سیرجان - شیراز « و   »حمل و تخلیه آب در 
مخازن فضای ســبز و... محدوده گل گهر از طریق به کارگیری تانکر آبرسانی « خود را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در بین اشخاص 

حقیقی و حقوقی واجد شرایط در  سطح استان کرمان ، هرمزگان ، فارس ،یزد  و  شهرستان سیرجان واگذار نماید.
  www.parizpishro.ir نحوه دریافت اسناد : کلیه متقاضیان واجد شرایط می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس الکترونیکی •

مراجعه و اسناد مذکور را از قسمت مناقصه و مزایده دانلود نمایند.
• میزان تضمین شرکت در مناقصه : • مبلغ  1،000،000،000ریال )یک میلیارد ریال(در قالب ضمانت نامه بانکی معتبر 

• ســفته تضمین شده بانکی •  واریز وجه نقد به شماره حســاب 10/3309211/2 و شماره شــبا 480700001000223309211002 
بانک رســالت   • چک تضمین شــده بانکی به نفع شرکت پاریز پیشرو صنعت توســعه با موضوع تودیع وثیقه یا خرید کالا با شناسه ملی 
14003053457قید گردد .  • تذکر مهم : صدور ضمانت نامه می باید فقط با عنوان ضمانت نامه شرکت در مناقصه باشد . صدور ضمانتنامه با 

عنوان شرکت در فرآیند ارجاع کار مورد قبول نمی باشد .
• آخرین مهلت تحویل پاکات : ساعت13:30 روز شنبه مورخ 1405/03/23 بدیهی است بعد از تاریخ مذکور پیشنهادی دریافت نخواهد شد . 
• محل تحویل پاکات :  • اســتان کرمان - شهرســتان سیرجان _بلوار پیروزی _ پلاک 79_ ســاختمان اداری شرکت پاریز پیشرو صنعت 

توسعه_کدپستی 7816947838_ خانم خدایاری شماره تماس :09165354325
• مدت اعتبار قیمت پیشنهادی سه ماه از تاریخ گشایش پاکت ها می باشد .  • هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد . 

• شماره تماس جهت پاسخ به سوالات فنی : آقای  تاتلی - شماره تلفن: 09137690991
• شرکت کنندگان می توانند بابت هر کدام از دستگاه های مورد نظر در اسناد مناقصه قیمت پیشنهادی را ارائه نماید. 

آگهی مناقصه عمومی شماره آگهی مناقصه عمومی شماره 0707//14051405/م.ع /م.ع 

کمیسیون معاملات شرکت پاریز پیشرو صنعت توسعه کمیسیون معاملات شرکت پاریز پیشرو صنعت توسعه 

با موضوع » آبیاری44.000 اصله نهال در محدوده جاده سیرجان - شیراز « 
و   »حمل و تخلیه آب در مخازن فضای سبز و... محدوده گل گهر از طریق به کارگیری تانکر آبرسانی «  



توقیف ۴۲ خودروی شوتی سوخت بر در هرمزگان
 

  گروه حوادث // فرماندهی انتظامی شهرستان 
بندرعباس از توقیف ۴۲ دســتگاه خودروی 

سوخت‌بر شوتی در این شهرستان خبر داد.
فرماندهی انتظامی شهرستان بندرعباس اعلام کرد: 
در راســتای اجرای طرح مبــارزه با قاچاق کالا 
و ارز، مأموران انتظامــی بندرعباس با همکاری 
یگان‌های انتظامی شهرستان‌های رودان و میناب، 
طرح ویژه‌ای را در محورهای شــرقی استان اجرا 

کردند.
در این عملیات، تیم‌های عملیاتی با بهره‌گیری از 
رصد اطلاعاتی و فنی، ضمن شناســایی محل‌های 
دپوی ســوخت و مســیرهای تردد خودروهای 
ســوخت‌بر، موفق شدند ۴۲ دســتگاه خودروی 
شــوتی ســوخت بر را توقیف و ۴۶ هزار و ۲۵۰ 
لیتر گازوئیل قاچاق را کشف کنند. در این اطلاعیه 
با اشاره به شناســایی و تخریب ۱۰ محل دپوی 
ســوخت در این طرح، خاطرنشــان شد: در این 
عملیات ۶ متهم دستگیر و با تشکیل پرونده جهت 
سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شدند. به 
گزارش مهر، فرماندهی انتظامی بندرعباس با تأکید 

بر اســتمرار برخورد قاطع پلیس با پدیده قاچاق 
ســوخت، ارزش ریالی سوخت‌های کشف‌شده در 
ایــن عملیات را ۳ میلیارد تومــان برآورد کرد و 
ادامه داد : اجــرای این‌گونه طرح‌های عملیاتی با 
هدف صیانت از منابــع ملی، جلوگیری از خروج 

غیرقانونی فرآورده‌های نفتی و مقابله با شبکه‌های 
سازمان‌یافته قاچاق، به‌صورت مستمر و بدون وقفه 

در دستور کار پلیس قرار دارد.
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سرقت طلاهای صاحبخانه از سوی زوج میهمان
   گروه حوادث// زن جوان که با همدستی شوهرش طلاهای 
زن صاحبخانه را سرقت کرده بود، دستگیر شد. به گزارش  ایران، 
چندی قبل زنی با مرکز فوریت‌های پلیسی 110 تماس گرفت و 
از ســرقت طلاهایش خبر داد و گفت: » به شکل اتفاقی به محل 
نگهداری طلاهایم ســر زدم اما در کمال ناباوری متوجه سرقت 
طلاهایم به وزن 150 گرم شــدم.«  با این شــکایت موضوع به 
‌صورت ویژه در دستورکار مأموران پلیس آگاهی شهرستان آوج 
قــرار گرفت. با حضور مأموران در محل وقوع ســرقت و آغاز 
تحقیقات تخصصی، با بررسی آثار به‌ جای مانده در محل وقوع 
سرقت و استفاده از شیوه‌ها و شگردهای پلیسی، هویت سارقان 
که از بســتگان مالباخته بودند و به عنــوان میهمان در منزل وی 
رفت و آمد داشــتند، شناسایی شد.  متهمان پس از دستگیری در 
بازجویی‌های فنی به جرم خود اعتراف کردند. زن جوان گفت با 
همکاری همسرش سرقت را مرتکب شده و در بازرسی از منزل 
آنان ۱۵۰ گرم طلای مسروقه کشف شد، با هماهنگی مقام قضایی، 

طلاهای مکشوفه به صاحب آن تحویل شد.

کشف محموله ۶۶ میلیارد ی مس قاچاق در میناب
 گروه حوادث // جانشین فرمانده انتظامی استان هرمزگان از 
توقیف دو دســتگاه کامیون حامل ۲۶ تن مواد معدنی قاچاق به 
ارزش ۶۶۰ میلیارد ریال در شهرستان میناب خبر داد. سرهنگ 
تیمور دولتیاری در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: مأموران 
انتظامی مستقر در ایست و بازرسی »شهید چغازردی« شهرستان 
میناب، هنگام کنترل خودروهــای عبوری در محور بندرعباس 
به میناب، به دو دســتگاه کامیون مشکوک شده و دستور توقف 
آن‌هــا را صادر کردند. وی افزود: مأموران در بازرســی دقیق از 
ایــن دو خودرو، ۲۶ هزار و ۵۰۰ کیلوگــرم مواد معدنی از نوع 
مس به صورت شــمش و سیم‌های پرس‌شده را که فاقد هرگونه 
مجوز قانونی برای حمل بودند، کشــف و ضبط کردند. این مقام 
انتظامی استان با اشاره به اینکه کارشناسان اقتصادی ارزش این 
محمولــه قاچاق را ۶۶۰ میلیارد ریال بــرآورد کرده‌اند، تصریح 
کرد: در همین راســتا دو متهم دستگیر و پس از تشکیل پرونده 
مقدماتی، جهت سیر مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شدند. 
به گزارش مهر، جانشین فرمانده انتظامی استان هرمزگان در پایان 
تأکید کرد: مبارزه با قاچاق کالا و سرمایه‌های ملی، از اولویت‌های 
اصلی پلیس است و مأموران انتظامی استان با اشراف اطلاعاتی 
و گشت‌زنی‌های هدفمند، اجازه نخواهند داد قاچاقچیان به اهداف 
غیرقانونی خود دست یابند و با متخلفان در هر سطحی با قاطعیت 

برخورد خواهد شد.

حوادث

خبر

خبـر

تردد موتورهای سنگین
 در معابر هرمزگان ممنوع شد

  گــروه حــوادث // رئیس پلیس راهــور هرمزگان با 
تأکید بر ممنوعیت تردد موتورســیکلت‌های سنگین )۲۵۰ 
سی‌سی به بالا( در معابر عمومی، تصریح کرد: این وسایل 
نقلیه صرفاً مجوز اســتفاده در پیست‌های موتورسواری را 
دارند و در صورت تردد در ســطح شهر، به عنوان کالای 
قاچاق توقیــف و تحت هیچ شــرایطی ترخیص نخواهند 
شد.  ســرهنگ نقی حیدری با اشاره به لزوم رعایت دقیق 
قوانین راهنمایی و رانندگی جهت پیشــگیری از ســوانح، 
افــزود: رانندگان باید به ویژه در ســاعات ابتدایی روز از 
ســرعت‌های غیرمجاز پرهیز کرده و با ســرعت مطمئنه 
رانندگــی کنند. همچنین توجه به حق تقــدم عابران پیاده 
در گذرگاه‌های فاقد چراغ راهنمایی، تکلیفی قانونی است 
و رانندگان موظف‌اند پیش از خط‌کشــی عابر توقف کامل 
داشــته باشــند؛ تخلفات در این زمینه به صورت هوشمند 
و از طریق دوربین‌های نظارتی اعمال قانون خواهد شــد. 
رئیس پلیس راهور هرمزگان در ادامه نســبت به استفاده 
از موتورســیکلت‌های سنگین هشــدار جدی داد و گفت: 
اســتفاده از موتورسیکلت‌های ۲۵۰ سی‌ســی به بالا تنها 
در پیســت‌های مجاز امکان‌پذیر است و هرگونه تردد این 
وسایل در معابر عمومی ممنوع است. حیدری با بیان اینکه 
در روزهای اخیر تعدادی از این موتورســیکلت‌ها توسط 
مأموران پلیس توقیف شده‌اند، تصریح کرد: با توجه به عدم 
امکان پلاک‌گذاری این موتورسیکلت‌ها، پلیس قانوناً آن‌ها 
را به عنوان کالای قاچاق تلقی کرده و این وســایل به هیچ 

عنوان امکان ترخیص ندارند.
به گزارش ایســنا ، وی در پایان بــا توصیه به خانواده‌ها 
برای خودداری از خرید این نوع موتورســیکلت‌ها برای 
فرزندانشان، خاطرنشــان کرد: تردد این وسایل علاوه بر 
ایجاد آلودگی صوتی و ســلب آسایش عمومی شهروندان، 
در موارد متعددی زمینه‌ساز وقوع تصادفات شدید و تحمیل 
خسارت‌های جانی و مالی جبران‌ناپذیر شده است که لزوم 

نظارت جدی‌تر خانواده‌ها را بیش از پیش می‌طلبد.

سه شنبه 19 خرداد 1405 

23 ذی الحجه 1447

سال بیست پنجم شماره 5008

  گروه حوادث// با رد اعاده دادرســی از 
سوی دیوان عالی کشــور پرونده پسر 
جوانــی که به جرم قتــل یک دختر به 
قصاص محکوم شــده به اجرای احکام 

فرستاده شد.
  این پرونده با گزارش قتل دختری 18 ساله 
به نام نازنین در یــک مغازه لوازم صوتی و 

تصویری در تیر سال ۱۴۰۲ آغاز شد.
وقتی ضارب شناســایی و دستگیر شد در 
جریــان بازجویی‌ها گفت: »مــن به خاطر 
دوست صمیمی‌ام دســت به این کار زدم. او 
عاشق مقتول بود و می‌خواست با او ازدواج 
کنــد اما نازنین او را ترک کرد و با بهروز که 
در مغازه صوتی و تصویری کار می‌کرد، نامزد 
شد. من می‌خواستم بهروز را بزنم اما نازنین 

خودش را جلو انداخت و قربانی شد.«
با اعتراف صریــح متهم و تکمیل تحقیقات، 
پرونده برای رســیدگی به شــعبه ۴ دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 * در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلسه پدر و مادر نازنین درخواست 
قصاص کردند و گفتند به هیچ عنوان حاضر 

به مصالحه و گذشت نیستند.
پــس از آن متهم به جایگاه رفت و با تکرار 
اظهاراتش اتهام خود را پذیرفت اما گفت که 

قصدش کشتن نازنین نبوده است.
  با پایان جلســه، قضات وارد شور شدند و 
متهم را به قصاص محکــوم کردند. پس از 

صدور حکم، متهم اعتــراض کرد و پرونده 
به دیوان عالی کشــور رفــت و قضات بعد 
از بررســی پرونده و مستندات حکم صادره 
را تأیید کردند و پرونــده به اجرای احکام 
رفت اما متهم درخواســت اعاده دادرســی 
داد و پرونده به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد. در این جلسه نیز 
اولیای دم درخواست قصاص کردند. پس از 
آن متهم دوبــاره اظهاراتش را تکرار کرد و 
گفت: »وقتی نازنین دوســتم را ترک کرد، او 
دچار افسردگی شده بود و من می‌خواستم به 
دوستم کمک کنم. من و دوستانم برای اینکه 
به او ثابت کنیم همیشــه کنارش هستیم، آن 
روز به سراغ بهروز رفتیم تا فقط ادبش کنیم. 
اما نازنین وارد درگیری شد و این اتفاق رخ 

داد.«
با پایان اظهارات متهــم، قضات این بار نیز 
او را به قصاص محکــوم کردند.  با صدور 
ایــن رأی متهم باردیگر درخواســت اعاده 
دادرسی داد و مدعی شد اگر مقتول خودش 
را جلوی او نمی‌انداخت قتلی رخ نمی‌داد. با 
این ادعا قضات دیوان عالی کشور پرونده را 
مورد بررسی بیشتری قرار دادند و در نهایت 
با اعاده دادرســی او موافقت نکردند و حکم 
مهر تأیید خورد. به گزارش »ایران«، با تأیید 
حکم پرونده به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران رفت و پسرجوان در یک قدمی 

چوبه دار قرار گرفت.

مهر تأیید بر حکم قصاص قاتل دختر جوان

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی برای تهیه لیست کوتاه
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان در نظر دارد ، از بین پیمانکاران واجد شرایط ارزیابی کیفی و فنی را 

به شرح ذیل بعمل آورد : 
 www.setadiran.ir داوطلبان شرکت درمناقصه می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه ستاد به آدرس

مراجعه نمایند .
1- نوع فراخوان : آگهی ارزیابی کیفی پیمانکاران جهت تهیه لیست کوتاه

2- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان به نشانی : بندرعباس ، میدان فرودگاه جنب کمیته امداد 
تلفن 33670580-2

3- موضوع ارزیابی کیفی : تهیه و اجرای بتن مگر و فونداسیون و اسکلت بتنی پروژه های ساختمانی در سطح استان هرمزگان
 شرایط و حجم کار :  تهیه و اجرای بتن مگر و فونداسیون و اسکلت بتنی شامل ساختمان های متوسط 2 طبقه  و دارای حداکثر 300 متر مربع 

زیربنای مسکونی
4- محل ، زمان و مهلت و نشانی دریافت و ارسال اسناد ارزیابی کیفی :

1-4- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از تاریخ نشر در سامانه ستاد ایران  از مورخ  1405/03/17 تا پایان وقت اداری مورخ  1405/03/23 
می باشد.

2-4- مهلت ارسال اسناد ارزیابی کیفی و اسناد تکمیل شده توسط مناقصه گران تا پایان وقت اداری روز  شنبه  مورخ 1405/04/06 می باشد 
)www.setadiran.ir( 3-4- محل دریافت و تحویل اسناد : سامانه ستاد به آدرس

5- شرایط اصلی شرکت کنندگان : 1-5- رعایت قانون حداکثر استفاده از توان فنی ومهندسی کشور 
2-5- داشتن حداقل رتبه ابنیه متناسب و گواهینامه صلاحیت پیمانکاری معتبر جهت انجام کامل موضوع مناقصه

 3-5- شــرکت پیمانکاران صاحب صلاحیت در مناقصه و ارزیابی کیفی به شرط داشــتن ظرفیت آزاد  ) تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه و نیز 
معتبر بودن اسم شرکت در پایگاه http://sajar.mporg.ir  مجاز می باشد . 

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هرمزگانروابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هرمزگان

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی
 استان هرمزگان

شناسه آگهی: 2197406

 

آگهی فروش به شرط صادرات )مزایده عمومی(آگهی فروش به شرط صادرات )مزایده عمومی(
موسسه اقتصادی در نظر دارد نسبت به فروش مقادیری کالا )انواع سیگار ( با وضعیت موجود

به صورت نقد

از طریق مزایده کتبی عمومی و به شرط صادرات اقدام نماید.

نوع کالا : انواع سیگار

***

زمان بازدید : ۱۴۰۵/03/23 لغایت ۱۴۰۵/03/25 راس ساعت ۸ صبح الی ۱۲

زمان بازگشایی پاکات : ۱۴۰۵/۰۳/26 راس ساعت ۱۰:۳۰

محل بازدید : آدرس : بندرعباس ، بلوار جمهوری اســامی ، نرسیده به سه راه جهانبار ، 

انتهای بلوار بازرگانی ، پلاک ۲۰

***

محل ثبت نام و دریافت پاکت پیشنهاد:

متقاضیان محترم جهت دریافت فرم شــرکت در مزایده می تواننــد از تاریخ۱۴۰۵/۰۳/23 

الی۱۴۰۵/۰۳/25از ساعت ۸ الی ۱۲ و روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۵/۰۳/26 از ساعت ۸ الی ۱۰:۱۵

به نشانی :

 آدرس : بندر عباس ، بلوار جمهوری اســامی ، نرســیده به ســه راه جهانبار ، انتهای

 بلوار بازرگانی ، پلاک ۲۰مراجعه نمایند .

)حضور شرکت کنندگان، یا نماینده قانونی ایشان،در جلسه برگزاری مزایده، بلامانع است.(

تلفن های هماهنگی

استان هرمزگان : ۳۳۴۶۸۸۲۰-۴ و ۰۷۶-۳۳۴۶۸۸۲۶ 

کمیل کریمیکمیل کریمیکاریکاتور

 )نوبت دوم(
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طالع بینی

  آرزو توکلی سرویس اســتان ها // معاون وزیر نیرو و 
از  و فاضلاب کشور  مدیرعامل شرکت مهندســی آب 
آبرسانی  زیرساخت‌های  تقویت  پروژه‌های  بهره‌برداری 
در شهرستان رفسنجان با اعتباری بالغ بر ۸۱۰ میلیارد 
تومان خبر داد و گفت: همزمان با سفر به استان کرمان، 

تفاهم‌نامه آبرسانی به ۶۶۴ روستای این استان به امضا 
رسید که ۶۰ روستا تا هفته دولت انجام می‌شود. 

  به گزارش خبرنگار دریا ؛ هاشــم امینی ۱۷ خرداد در مراسم 
افتتاح و بهره‌برداری از طرح تأمین اضطراری آب شهر رفسنجان 
اظهار کرد: پروژه‌های افتتاح‌شــده در این سفر با هدف افزایش 
ظرفیت ذخیره آب، تقویت منابع تأمین آب و توسعه ایستگاه‌های 
پمپاژ در شهر رفسنجان اجرا شده که احداث مخزن ذخیره آب با 
ظرفیت ۱۵ هزار مترمکعب از شاخص‌ترین این طرح‌ها به شمار 
می‌رود.وی با اشــاره به میزان اعتبار این طرح‌ها گفت: مجموع 

پروژه‌های افتتاح‌شده با اعتباری بالغ بر ۸۱۰ میلیارد تومان اجرا 
شده و امید می‌رود با بهره‌برداری از آن‌ها، کیفیت خدمات‌رسانی 
در حوزه تأمین آب شرب و بهداشت برای مردم این منطقه ارتقا 
یابد.مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور همچنین از 
امضای تفاهم‌نامه‌ای برای توسعه آبرسانی در استان کرمان خبر 
داد و بیان کرد: در جریان این ســفر، تفاهم‌نامه آبرسانی به ۶۶۴ 
روستای استان کرمان با اعتباری بالغ بر ۱۶ هزار میلیارد تومان 
به امضا رسید.وی ادامه داد: بر اساس این تفاهم‌نامه، طرح‌های 
آبرســانی به روستاهای هدف طی یک بازه زمانی دو ساله و با 

استفاده از منابع اعتبارات ملی، استانی و ظرفیت مولدسازی اجرا 
خواهد شــد.امینی بیان کرد: اجــرای این طرح‌ها کمک می‌کند 
روستاهای بالای ۲۰ خانوار که با تنش آبی مواجه یا فاقد شبکه 
آب شرب هستند، از نعمت آب شرب پایدار و بهداشتی بهره‌مند 
شوند.مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در پایان 
گفت: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، مقرر شده تا هفته دولت 
امســال ۶۰ روستایی که در قالب این تفاهم‌نامه تعریف شده‌اند، 
از آب شــرب پایدار بهره‌مند و این پروژه‌ها به مردم این مناطق 

تقدیم شود.

معاون وزیر نیرو وعده داد 

آبرسانی به ۶۰ روستای کرمان تا هفته دولت
فروردین :

امروز تمــام انرژی شــما روی اهداف کاری 
متمرکز شده است. شما باور دارید که رسیدن 
به این خواسته‌ها کاملا ممکن است. اما مراقب 
باشید که تعصب بیش از حد، منطق شما را از بین نبرد. گاهی 
یک کار بسیار ســاده را با برنامه‌های شلوغ و درهم، به یک 

مشکل بزرگ تبدیل می‌کنید.
  اردیبهشت :

امروز شور و شــوق بسیار زیادی برای انجام 
دادن کارهای خود دارید. این انرژی بالا باعث 
می‌شــود که اطرافیان به شــدت جذب شما 
شوند. دیگران شما را به عنوان یک راهنمای عالی می‌بینند که 
مسیرهای درست را می‌شناسد. این توجه و محبت اطرافیان، 
احساس بسیار زیبایی به شما می‌دهد. اما باید مراقب باشید که 
این تعریف‌ها باعث غرور کاذب در شما نشود. از این قدرت 

تاثیرگذاری فقط برای کارهای مثبت استفاده کنید. 
  خرداد :

امروز انرژی‌های بســیار مثبتی به سمت شما 
جریــان دارد. این حال خوب به شــما کمک 
می‌کند تا تصمیم‌های فوق‌العاده‌ای برای زندگی 
خود بگیرید. کارهای شــما با سرعت بسیار بالایی در حال 
انجام است. همکاران شما حمایت خوبی از شما دارند و ذهن 
شما بسیار بیدار و آگاه اســت. همه چیز دقیقا همان‌طور که 
دوست دارید پیش می‌رود. امروز ساعات شما پر از خنده و 

شادی خواهد بود.
  تیر :

امروز باید در صحبت کردن با دیگران بســیار 
محتاطانه رفتار کنید. پیش از گفتن هر کلمه‌ای، 
به تاثیر آن روی مخاطب خود فکر کنید. گاهی 
اوقات شــما بدون هیچ منظور بدی حرفی می‌زنید، اما طرف 
مقابل به شدت از دست شــما ناراحت می‌شود. انتقاد کردن 
بی‌جا در این روزها می‌تواند روابط شما را تیره و تار کند. پس 
ســعی کنید با لحنی ملایم و دوستانه با اطرافیان خود ارتباط 

برقرار کنید.
  مرداد :

اگر امروز تمرکز کافی برای انجام دادن کارهای 
خــود ندارید، اصلا تعجب نکنید. ذهن شــما 
ترجیح می‌دهد از واقعیت‌های روزمره فاصله 
بگیرد و در دنیای خیال پرواز کند. برای حل این مشکل، صبح 
زود یک لیست کامل از کارهای ضروری خود بنویسید. تمام 
تلاش خود را بکنید تا این وظایف را به پایان برسانید. بعد از 

اتمام کارها می‌توانید با خیال راحت به رویاپردازی بپردازید.
 شهریور :

امروز اطرافیان شــما علاقه بسیار زیادی به 
هم‌صحبتی با شــما دارند. دلیل این جذابیت، 
توانایی بالای شما در گوش دادن به حرف‌های 
دیگران اســت. شــما با ذهنی باز نظرات دوســتان خود را 
می‌شــنوید و به آن‌ها احترام می‌گذارید. امروز کمی بیشتر به 

عزیزان خود دقت کنید.
  مهر :

غرق شــدن در رویاها امروز برای شما بسیار 
مفید اســت. فکر کردن به فرصت‌های تازه و 
گسترش دادن ذهن، راهی عالی برای افزایش 
آگاهی شماست. به خودتان زمان بدهید تا بدون هیچ فشاری 
فکر کنید. حتی می‌توانید دراز بکشــید و فقط به آسمان نگاه 
کنید. ذهن خود را محدود به قوانین خشــک و منطقی نکنید. 
اجازه دهید رویاهای شــما آزادانه حرکت کنند و مسیرهای 

جدید را به شما نشان دهند.
آبان :

مقصر دانستن دیگران برای مشکلات زندگی، 
اصلا روش درســتی برای غلبه بر ترس‌ها و 
شکســت‌ها نیســت. وقتی می‌بینید اطرافیان 
به قول‌های خود عمل نمی‌کنند، به شــدت احساس ناامیدی 
می‌کنید. رفتار بی‌مسئولیت بعضی از آدم‌ها امروز شما را آزار 

می‌دهد.  
 آذر :

امروز اطرافیان شــما در کنار شــما احساس 
آرامش بســیار خوبی دارند. حتی کســانی 
که نظــرات کاملا متفاوتی با شــما دارند، از 
هم‌صحبتی با شما لذت می‌برند. شــما به تفاوت‌های آدم‌ها 
احترام می‌گذارید و هرگز سعی نمی‌کنید آن‌ها را شبیه خودتان 

کنید. 
دی :

امروز ذهن شــما قدرت خیال‌پردازی بسیار 
بالایــی دارد. از این انرژی بــرای انجام دادن 
کارهای خلاقانه اســتفاده کنید. این فعالیت‌ها 
باعث می‌شوند که روح شما به آرامش عمیقی برسد. استفاده 
از خلاقیت یک ســاح عالی برای از بیــن بردن ترس‌ها و 

نگرانی‌های درونی است.
    بهمن :

شما دوست دارید امروز کارهای خود را یکی 
یکی و با دقت کامل انجام دهید. بررسی تمام 
جزئیات برای شــما اهمیت زیادی دارد. اما 
حجم کارهای امروز آن‌قدر زیاد اســت که این فرصت را به 

شما نمی‌دهد.
  اسفند : 

امروز دوســت دارید بیشــتر زمان خود را با 
دوستان و همکاران خود بگذرانید. حضور در 
جمع برای شــما بسیار لذت‌بخش است، حتی 
اگر باعث شود کارهای کمتری انجام دهید. شما قصد فرار از 
مسئولیت‌ها را ندارید، بلکه فقط می‌خواهید با دید بازتری به 
زندگی نگاه کنید. گاهی اوقات ارتباط با دیگران بسیار مهم‌تر 

از انجام دادن کارهای تکراری و روزمره است.

یزدیاسوجکرمان شیراززاهدانبوشهر اهواز  بندرعباس 
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 //  حسن ســیلاوی سرویس اســتان ها 
مدیرکل آموزش و پرورش خوزستان گفت: 
۵۰۰۰ مدرســه خوزستان باید به فیبر نوری 
مجهز شوند که ۲۷۵۰ مدرسه از این تعداد 
در مناطق دورافتاده یا روستایی قرار دارند 
و شــرایط لازم را ندارند، بنابراین خواستار 

جابه‌جایی سهمیه مدارس هستیم.  
 به گــزارش خبرنگار دریا ؛ ناصــر علی‌فر، در 
نشست شــورای آموزش و پرورش خوزستان که 
در استانداری خوزستان برگزار شد با قدردانی از 
تلاش‌های معلمان اظهار کرد: از فعالیت‌های همه 
همکارانم که در روزهای سخت جنگ نگذاشتند 
کلاس‌های درس تعطیل شود و همواره به صورت 
مجازی، کلاس‌های آموزشــی را برگزار کردند، 
تشکر می‌کنم. وی افزود: این روزها نیز همکاران ما 
در پایه‌های هفتم تا دهم مشغول برگزاری امتحان‌ها 
به صورت آنلاین و همچنین صدور کارنامه برای 

دانش‌آموزان مقطع ابتدایی هستند.
علی‌فر با اشاره به موضوع هوشمندسازی مدارس 

گفت: باید هوشمندسازی حداقل یک کلاس درس 
در هر منطقه توسط شهرداری‌ها انجام شود تا در 

مهرماه امسال مورد استفاده قرار بگیرد.
وی بــا بیان اینکــه در حال حاضــر ۲۰ درصد 
کلاس‌های مدارس اســتان خوزســتان تجهیز و 
هوشــمند هســتند، ادامه داد: آموزش قدیم عملًا 
جوابگو نیســت و دانش‌آموزان حوصله آموزش 
بــه روش‌های ســنتی را ندارند. باید به ســمت 
آموزش‌های متناسب با نسل زد حرکت کنیم و در 
نتیجه انتظار می‌رود شهرداری هر سال در تعدادی 
از مدارس، یک کلاس را هوشــمند کند.مدیرکل 
آموزش و پرورش خوزستان در ادامه با اشاره به 
موضوع زیرساخت‌های ارتباطی گفت: طبق سهمیه 
اعلامی از ســوی رئیس جمهور، ۵۰۰۰ مدرسه 
خوزستان باید به فیبر نوری مجهز شوند که ۲۷۵۰ 
مدرسه از این تعداد در مناطق دورافتاده یا روستایی 
قرار دارند و شرایط لازم را ندارند بنابراین خواستار 

جابه‌جایی سهمیه مدارس هستیم.
وی با اشــاره به روند ثبت‌نام پایه‌های اول عنوان 

کرد: سنجش ســامت ۵ درصد نوآموزان هنوز 
انجام نشده است و انتظار می‌رود والدین سریع‌تر 
در این زمینه اقدام کنند. همچنین ثبت‌نام کتاب‌های 
درسی باید ســریع‌تر انجام شود. مدیرکل آموزش 
و پرورش خوزستان با بیان اینکه خوزستان جزو 
پرجمعیت‌ترین استان‌ها و ســومین استان از نظر 
جمعیت دانش‌آموزی اســت، گفت: در خوزستان 
۵۰۰۰ کودکســتان با بیش از ۱۰۰ هزار نوآموز 
و ۱۸۰۰ مدرســه غیردولتــی با بیــش از ۱۷۰ 
هزار دانش‌آموز داریم.وی با اشــاره به مشکلات 
مدارس غیردولتی و کودکســتان‌ها در پی جنگ 
افزود: با آغاز جنگ، فعالیت این مراکز به صورت 
غیرحضوری شد و مشکلات بغرنجی در این مراکز 
داشتیم به گونه‌ای که خانواده‌ها حاضر به پرداخت 
شــهریه نبودند این در حالی است که موسس باید 
بیمه پرسنل، اجاره، مالیات و ... را پرداخت کند و 
بسیاری اعلام کرده‌اند سال آینده نمی‌توانند سرپا 
باشــند.علی‌فر اضافه کرد: پیشنهاد می‌شود برای 
کمک به این مراکز، تســهیلات کم‌بهره‌ای به آن‌ها 

داده شود تا بخشی از هزینه‌ها را بدهند و همچنین 
معافیت مالیاتی و تخصیص بیمه بیکاری برای آن‌ها 
اعمال شود.وی با اشــاره به فعالیت صددرصدی 
کارکنان و مشکل بانوان شــاغل برای نگهداری 
کودکستان‌های  می‌رود  انتظار  گفت:  فرزندان‌شان 
مستقل با درخواســت کتبی مادران شاغل برای 
نگهداری کودکان فعال شــوند. در ادامه حجت‌الله 
دهدشتی شهردار اهواز اظهار کرد: شرایط هیچ کدام 
از شهرداری‌ها مناسب نیست به گونه‌ای که بسیاری 
از شهرداری‌ها ممکن است در پرداخت حقوق‌ها 

عقب‌ماندگی داشته باشند. وی افزود: منابع درآمدی 
شهرداری‌ها از سه محل عوارض ساختمانی، ارزش 
افزوده و فروش املاک تامین می شود که در مقطع 
کنونی رکود شــدیدی در این سه بخش داشته‌ایم.
شهردار اهواز در ادامه گفت: طرح هوشمندسازی 
برخی کلاس‌های مدارس توســط شهرداری باید 
از قبل بررسی می‌شــد تا نحوه و میزان هزینه آن 
مشخص شود و ببینیم امکان انجام این کار وجود 
دارد یا نه. با وجود نامناسب بودن وضعیت فعلی، 

در حد توان حاضر به همکاری هستیم. 

هوشمندسازی تنها ۲۰ درصد کلاس‌های خوزستان

معاون اجتماعی دادگستری یزد:

اختلافات ملکی ۲۰ درصد دعاوی حقوقی است

علیرضا حائری زاده ســرویس استان ها //
معاون اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جرم 
دادگستری استان یزد گفت:۲۰ درصد دعاوی 

حقوقی ریشه در اختلافات ملکی دارد.
  به گــزارش خبرنــگار دریا ؛ محمدحســین 
رحیمی‌زاده عنوان کرد : طبق »قانون الزام به ثبت 
رســمی معاملات«، از این پس اسناد غیررسمی 
و قولنامه‌ای در محاکم و دســتگاه‌های اجرایی 
پذیرفته نمی‌شوند و مالکان باید برای دریافت سند 
رسمی از طریق سامانه »ساغر« اقدام کنند.وی، 
در نشســت با خبرنگاران افزود: بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که آگاهی‌بخشی در این حوزه می‌تواند تا 
۸۰ درصد از وقوع جرائــم و دعوای این حوزه 
پیشــگیری کند.وی با اشاره به تصویب و اجرای 
قانون الزام به ثبت رســمی معاملات غیرمنقول 
از دو ســال پیــش، هدف نهایــی قانون‌گذار از 
تصویب این قانون را پیشــگیری کامل از جرائم 
و دعوای مرتبط با این حوزه در کشور ذکر کرد.

معاون اجتماعی دادگستری استان اظهارداشت: با 
راه‌اندازی ســامانه‌های متعددی برای اجرای این 
قانون، سامانه ثبت الکترونیکی اسناد را از جمله 
این ســامانه‌ها خواند که مردم در هنگام مراجعه 
به دفاتر اسناد رسمی یا بنگاه‌های ملکی با ثبت 
معاملات خود در آن اقدام می‌کنند.  به گفته وی: 
به دنبال راه‌اندازی این ســامانه در سال ۱۴۰۳، 
سازمان ثبت اسناد کشــور مکلف به راه اندازی 
ســامانه ثبت ادعا یا سامانه ســاماندهی اسناد 
غیررسمی)ساغر( در بازه زمانی یک ساله شد ولی 

به دنبال درگیری کشــور با مسائل متعددی مانند 
دو جنگ تحمیلی، نهایتاً این ســامانه نیز از اول 
خرداد امسال وارد مرحله اجرایی شد.رحیمی زاده 
افزود: سامانه مذکور بر اساس ماده ۱۰ قانون الزام 
به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، طراحی 
و پیاده‌سازی شده است و هدف اصلی آن ایجاد 
بستری قانونی و دیجیتال برای مالکانی است که 
ملک آن‌ها فاقد سند رسمی است.به گفته وی: این 
سامانه پل ارتباطی میان مالکانی که ملکشان تنها با 
قولنامه، سند عرفی یا توافق محلی به نامشان است 
و سازمان ثبت اسناد و املاک است تا گام به گام 
به سمت دریافت سند رسمی حرکت کنند.معاون 
پیشگیری از جرم استان اظهارداشت: اسنادی که 
در زمان تعیین شده، ثبت رسمی نشوند نه تنها در 
محاکم و مراجع شبه قضایی قابل پذیرش نیست 
بلکه ادله مربوط به آنها نیز مشــروعیت قانونی 
نخواهد داشت.وی افزود: دستگاه های اجرایی نیز 
براساس این قانون مطلقاً ممنوع از پذیرش اسناد 
غیررسمی شده‌اند.رحیمی زاده گفت: افرادی که 
به موجب قانون الزام، اســناد حدنگاری دریافت 
کرده‌اند، توجه داشته باشند که این اسناد از تاریخ 
۱۳ تیــر ۱۴۰۳ به بعد قابل پذیرش نخواهد بود.

زهرا شریفی جانشین دادستان مرکز استان نیز با 
اشــاره به محورهای جشنواره عدلیه و رسانه، از 
موضوعات مهم این جشنواره را عدالت ترمیمی با 
هدف کاهش عواقب و تکرار جرم و ایجاد صلح 
اجتماعی، تهدیدها و فرصت‌های فضای مجازی و 

خانواده‌های در معرض خطر عنوان کرد.

مدیرکل بنادر بوشهر:   

خدمات‌رسانی در بنادر استان بدون وقفه ادامه دارد 

 سید ابوالحسن جعفری سرویس استان ها //
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: 
با وجود شرایط ناشی از جنگ تحمیلی اخیر، 
فعالیت‌های بندری و دریایی در بنادر استان 
بدون وقفه ادامه یافت و روند تأمین، تخلیه و 
بارگیری کالاهای مورد نیاز کشور دچار اختلال 

نشد. 
بــه گزارش خبرنگار دریا ؛ ســیاوش ارجمندزاده 
در نشســت با خبرنگاران با اشاره به جایگاه بندر 
بوشــهر در تجارت دریایی کشور اظهار کرد: بندر 

بوشهر با برخورداری از پیشینه‌ای ارزشمند در حوزه 
دریانوردی و تجارت دریایی و همچنین بهره‌مندی 
از بنادر متعدد بــا ظرفیت‌ها و قابلیت‌های متنوع، 
همواره نقش مؤثری در توسعه اقتصادی کشور ایفا 
کرده است.وی افزود: مجموعه بنادر استان بوشهر در 
جریان جنگ تحمیلی اخیر نیز با حفظ آمادگی کامل 
عملیاتی، نقش خود را در تأمین، تخلیه و بارگیری 
کالاهای اساســی و مورد نیاز کشور انجام داد و با 
استمرار فعالیت‌های بندری و دریایی، اجازه ایجاد 
وقفه در روند تأمین نیازهای مردم و چرخه تجارت 

دریایی کشــور را نداد.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
اســتان بوشــهر با قدردانی از تلاش کارکنان این 
مجموعه تصریح کرد: از نهم اســفندماه و همزمان 
با آغاز جنگ تحمیلی ســوم، کارکنان بخش‌های 
عملیاتی و ستادی اداره‌کل بنادر و دریانوردی استان 
بوشهر با رعایت الزامات و دستورالعمل‌های ابلاغی 
و اجرای برنامه‌های پیش‌بینی‌شــده، در بخش‌های 
مختلف مشغول خدمت‌رســانی بودند.ارجمندزاده 
ادامه داد: تلاش مستمر کارکنان موجب شد تمامی 
خدمات مورد نیاز ذی‌نفعان، صاحبان کالا، فعالان 
دریایی و بندری و مراجعان بدون وقفه ارائه شود و 
عملیات بندری و دریایی در بنادر استان با حداکثر 
ظرفیت تداوم یابد.وی خاطرنشــان کرد: اداره‌کل 
بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر در چارچوب 
مسئولیت‌های حاکمیتی و مأموریت‌های ملی خود 
از آمادگی کامل برای ارائه خدمات به فعالان حوزه 
دریایی و بندری برخوردار است و همه ظرفیت‌های 
انسانی، فنی و عملیاتی برای تداوم خدمت‌رسانی به 
کار گرفته شده اســت.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
اســتان بوشــهر تأکید کرد: مجموعه بنادر استان 
بوشــهر در خدمت اقتصاد کشور قرار دارد و روند 
خدمت‌رسانی و انجام مأموریت‌های محوله در بنادر 

استان با آمادگی کامل ادامه خواهد داشت.

 کشف نگران‌کننده فلزات سمی در مخدر »ناس« در بازار کرمان و رفسنجان 
آرزو توکلی سرویس استان ها // عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان و مرکز 
تحقیقات محیط کار با انتشار نتایج یک مطالعه 
علمی، نســبت به وجود سطوح نگران‌کننده 
فلزات سنگین و مواد سرطان‌زا در محصولات 
تنباکوی بدون دود، به‌ویــژه ماده اعتیاد آور 
»ناس« در بازار کرمان و رفسنجان هشدار داد. 
  بــه گزارش خبرنگار دریــا ؛ دکتر علی غفاریان 
به‌مناسبت هفته ملی دخانیات در جمع خبرنگاران 
گفت: این محصولات به دو دســته کلی »با دود« 
)مانند ســیگار و قلیان( و »بدون دود« )مانند ناس 

یا نسوار و پان( تقسیم می‌شوند.
  وی ضمن اشــاره به اینکه نــاس رایج‌ترین نوع 
دخانیــات بدون دود در ایران اســت که عمدتاً در 
استان‌های جنوب‌شرق کشــور از جمله سیستان 
و بلوچســتان، کرمان و هرمزگان مصرف می‌شود، 
افزود: این محصول که ترکیبی از پودر تنباکو، آهک 
و خاکستر اســت، در برخی مناطق شیوع مصرفی 
بالغین را به بیش از ۶ درصد و در برخی گروه‌های 

خاص تا بیش از ۴۰ درصد می‌رساند.
  * ناس، سرطان‌های دهان، مری و پانکراس را تا 

۱۰ برابر در مصرف‌کنندگان افزایش می‌دهد
  غفاریان با رد این باور عمومی که دخانیات بدون 

دود بی‌ضرر است، تاکید کرد: بررسی‌ها نشان‌دهنده  
بیش از ۳۰ نوع ماده ســرطان‌زای شناخته‌شده از 
جمله نیتروزامین‌هــا، فرمالدئید و هیدروکربن‌های 
آروماتیک در این محصول وجود دارد و بر اساس 
مطالعــات بین‌المللی، مصــرف طولانی‌مدت این 
محصول، خطر ابتلا به ســرطان‌های دهان، مری و 
پانکراس را تا ۱۰ برابر در مصرف‌کنندگان افزایش 

می‌دهد.
وی ضمن اشــاره به یافته‌های پژوهش اخیر خود 
بــر روی ۴۲ نمونه ناس در مناطق رفســنجان و 
کرمان، افزود: میزان سرب و کادمیوم در این نمونه‌ها 
نه تنها از اســتانداردهای مجاز فراتر رفته، بلکه با 
وجود شباهت به نمونه‌های موجود در کشورهای 
منطقه مانند پاکستان و هند، نسبت به استانداردهای 

اروپایی و آمریکا به شدت بالاتر است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان 
ادامه داد: اگرچه ایــن مقادیر با نمونه‌های موجود 
در کشــورهایی نظیر پاکســتان، عربستان و هند 
مشابه است، اما در مقایسه با کشورهای اروپایی و 

آمریکایی، به شدت بالاتر است.
* بیماری‌های کشنده در سایه سرب و کادمیوم؛ از 

کاهش بهره هوشی تا سکته‌های مغزی
  وی با اســتناد به گزارش سازمان جهانی بهداشت 

)WHO(، سرب و کادمیوم را از ۱۰ آلاینده اصلی 
محیطی و پرخطر برای سلامت عمومی معرفی کرد 
و هشدار داد: مواجهه مزمن با سرب می‌تواند منجر 
به کم‌خونی، اختلالات عصبــی )از جمله کاهش 
بهره هوشــی یا IQ در کودکان(، لرزش، افسردگی، 
دردهای شدید شــکمی و اختلال عملکرد کلیه و 
همچنین افزایش خطر ســکته‌های قلبی و مغزی 
شــود. همچنین مواجهه با کادمیــوم از مهم‌ترین 
 عوامل بروز نارسایی کلیه و پوکی استخوان شناخته 

می‌شود.
غفاریان یادآور شــد: آژانس بین‌المللی تحقیقات 
ســرطان )IARC(، هر دو فلز سرب و کادمیوم را 
در »گروه یک« )مواد دارای شــواهد قطعی برای 

سرطان‌زایی در انسان( قرار داده است.
وی گفت: برخلاف آلاینده‌های آلی، فلزات سنگین 
ماهیتــی تجزیه‌ناپذیر دارنــد و در بافت‌های زنده 
بدن انسان تجمع می‌یابند.پژوهشگر دانشگاه علوم 
پزشکی رفسنجان با توجه به نبود حد مجاز تعریف 
شده برای این عناصر در محصولات تنباکوی بدون 
دود در ایران، خواســتار تدویــن و اجرای فوری 
سیاست‌ها و مقررات ملی جهت محدودسازی سطح 
این فلزات ســمی و طراحی برنامه‌های ویژه برای 

ترک این مواد در میان نوجوانان و جوانان شد.

مفقودی
کارت بازرگانی منطقه آزاد قشم )تجاری/تولیدی(به شماره : 5135

تاریخ صدور : 2017/07/31 به نام : شرکت متو قشم شناسه ملی 
شرکت : 10861510956به مدیریت )سابق( : میلاد فدائی

کد ملی : 2590868219آدرس : قشم سوزا به سمت جاده رمکان
کدپستی 7954115592مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
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اینفوگرافی

گزارش اختصاصی // در روزگاری که بسیاری از 
استان‌های کمتر برخوردار کشور، همچنان درگیر 
کمبود نیروهای تخصصی حوزه سلامت هستند، 
شکل‌گیری و توسعه دانشکده‌های علوم پزشکی 
در مناطــق راهبردی، دیگر صرفــاً یک پروژه 
آموزشی نیست؛ بلکه بخشی از سیاست عدالت 
در ســامت، ماندگاری نیــرو، کاهش مهاجرت 

درمانی و پاسخ به نیاز واقعی مردم است.
   در این میان، دانشــکده دندانپزشکی بندرعباس را 
باید یکی از نمونه‌های قابل توجه در جنوب کشــور 
دانســت؛ دانشــکده‌ای که از ســال ۱۳۸۷ با هدف 
تربیت نیروی دندانپزشــک برای اســتان هرمزگان 
آغــاز به کار کرد و امروز، پس از گذشــت بیش از 
یک دهه، در مسیر تبدیل شدن به یکی از قطب‌های 
آموزش و خدمات تخصصی دندانپزشــکی جنوب 
ایران قرار گرفته است.دندانپزشــکی، برخلاف تصور 
ساده‌انگارانه‌ای که آن را محدود به درمان پوسیدگی 
یا کشیدن دندان می‌داند، یکی از حوزه‌های پرهزینه، 
تجهیزات‌محور و تخصصی نظام ســامت است. در 
استان‌هایی مانند هرمزگان که پراکندگی جغرافیایی، 
فاصله شهرها و روستاها، شرایط اقلیمی و دسترسی 
نابرابر به خدمات درمانی، همواره چالش جدی ایجاد 
کرده، تربیت نیروی بومــی و متعهد می‌تواند تفاوت 
میان »دسترســی واقعی مردم به درمان« و »درمان 
روی کاغذ« باشد. دانشکده دندانپزشکی بندرعباس 
دقیقاً از همین نقطه آغاز کرد؛ از نیاز مردم و ضرورت 
مانــدگاری نیرو در اســتان.دکتر محمدرضا معدلی، 
رئیس دانشکده دندانپزشکی بندرعباس، در گفت‌وگو 
با خبرنگار سرویس سلامت روزنامه دریا، شکل‌گیری 
این دانشــکده را محصول یک نگاه هدفمند به تأمین 
نیروی انسانی مورد نیاز استان می‌داند. وی می‌گوید: 
»دانشکده دندانپزشــکی بندرعباس از سال ۱۳۸۷ 
پذیرش دانشجو را آغاز کرد. در ابتدا همه دانشجویانی 
که در دانشــگاه بندرعباس تحصیل و فارغ‌التحصیل 
می‌شدند، ملزم بودند دو تا سه برابر مدت تحصیل خود 
را در استان خدمت کنند؛ عمدتاً در مراکز بهداشتی و 
درمانی.« این سیاست، در ظاهر شاید سخت‌گیرانه به 
نظر برسد، اما واقعیت این است که بسیاری از مناطق 
کشور، سال‌ها هزینه تربیت نیرو را پرداخت کرده‌اند، 
بی‌آنکه از ثمره آن بهره‌مند شوند. نیروی متخصص، 

پس از پایان تحصیل، به کلان‌شهرها مهاجرت کرده 
و استان مبدأ با همان کمبود نیروی انسانی و پزشک 
و دندانپزشک تنها مانده است. در هرمزگان اما مدل 
تعهد خدمت، دست‌کم بخشی از این چرخه فرسایشی 
را شکست و باعث شد دانش‌آموختگان دندانپزشکی، 
پس از فارغ‌التحصیلی، در شهرستان‌ها، مراکز بهداشتی 
و درمانی و مناطق کمتر برخوردار اســتان مشــغول 
خدمت شــوند.به گفته دکتر معدلــی، پس از حدود 
۱۰ ســال از آغاز فعالیت دانشــکده، نحوه پذیرش 
دانشجو توسعه یافت و در کنار پذیرش بومی، پذیرش 
آزاد نیز به برنامه دانشــکده اضافه شد. وی توضیح 
می‌دهد: »بعد از حدود ۱۰ ســال، علاوه بر پذیرش 
بومی، پذیرش آزاد هم اضافه شــد. امروز دانشجو از 
سراسر کشور می‌تواند در این دانشکده پذیرفته شود؛ 
البته همچنان هر ســال ظرفیت بومی و ظرفیت‌هایی 
برای مناطق خاص استان نیز داریم.« این ظرفیت‌های 
خاص، در واقع پاسخی به نیاز شهرستان‌ها و مناطق 
کم‌برخوردارتر استان است؛ مناطقی که اگر برای آن‌ها 
به‌صورت مشخص سهمیه و تعهد خدمت تعریف نشود، 
احتمالاً در رقابت نابرابر با شــهرهای بزرگ، باز هم 
از دسترســی به نیروی دندانپزشک محروم می‌مانند. 
بر اســاس این سازوکار، دانشــجویانی که با سهمیه 
مناطق خاص پذیرفته می‌شوند، پس از پایان تحصیل 
ملزم‌اند به محل تعهد خود بازگردند و در همان منطقه 
خدمت کنند.رئیس دانشکده دندانپزشکی بندرعباس 
در این‌باره می‌گوید: »فارغ‌التحصیلانی که با ســهمیه 
مناطق خاص استان پذیرش می‌گیرند، متعهد می‌شوند 
پس از پایان تحصیل به همان محل بازگردند و خدمت 
کنند. البته این امکان برای آنان وجود دارد که پس از 
گذراندن بخشی از تعهد خود، در صورت تمایل برای 
ادامه تحصیل در مقطع تخصص اقدام کنند.« نکته مهم 
در تجربه بندرعباس این است که این دانشکده تنها به 
تربیت دندانپزشک عمومی بسنده نکرده، بلکه بخشی 
از نیروهای برتر و مستعد خود را در مسیر تخصص 
نیز هدایت کرده است. به گفته دکتر معدلی، شماری از 
دانش‌آموختگان متعهد استان که در دوره عمومی جزو 
دانشجویان ممتاز و اســتعدادهای درخشان بوده‌اند، 
توانسته‌اند وارد دوره‌های تخصصی شوند و امروز به 
عنوان متخصص به استان بازگردند. وی با اشاره به این 
دستاورد می‌گوید: »اکنون حدود ۲۵ نیروی متخصص 
داریم که همان دانشجویان تعهدی استان بوده‌اند. این 
افراد ابتدا با تعهد دندانپزشکی عمومی پذیرفته شدند، 
سپس با همان تعهد در دوره تخصص شرکت کردند و 
امروز به عنوان متخصص وارد استان شده‌اند. بخشی از 
فعالیت آنان در حوزه آموزشی و درمانی دانشگاه است 
و در ساعات دیگر نیز در مطب‌های شخصی خود به 
بخش خصوصی درمان کمک می‌کنند.« این موضوع، 
اگر درست مدیریت شود، یک سرمایه راهبردی برای 
هرمزگان است. حضور متخصصانی که خود برخاسته 
از استان یا متعهد به خدمت در استان هستند، می‌تواند 
خلأ خدمات پیشــرفته دندانپزشکی را کاهش دهد؛ 
خدماتی مانند درمان ریشــه تخصصی، جراحی‌های 
فک و صورت، ارتودنسی، بیماری‌های لثه، پروتزهای 
پیشــرفته، دندانپزشــکی کودکان و سایر رشته‌هایی 
که معمولاً در شــهرهای کوچک و استان‌های کمتر 

برخوردار به سختی در دسترس‌اند. 

  ۳۰۰دانشجوی دندانپزشکی 
در حال حاضر، دانشکده دندانپزشکی بندرعباس حدود 
۳۰۰ دانشجو دارد و ظرفیت پذیرش سالانه آن حدود 
۳۵ تا ۳۶ نفر اســت. این ظرفیت، با توجه به امکانات 
موجود، عدد قابل توجهی اســت؛ اما نقطه عطف آینده 
دانشکده، نه در وضعیت فعلی، بلکه در پروژه ساختمانی 
بزرگی اســت که در پردیس دانشگاه علوم پزشکی در 
حال ساخت اســت؛ پروژه‌ای که بنا بر گفته مسئولان، 
در صورت تکمیل، بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی 
جنوب کشور خواهد بود.دکتر معدلی درباره این پروژه 
توضیح می‌دهد: »یک دانشکده دندانپزشکی در پردیس 
علوم پزشکی در حال ساخت داریم که وقتی راه‌اندازی 
شود، بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی جنوب کشور 
خواهد بود. این پروژه اکنون حدود ۷۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد و در آن ۳۰۰ یونیت دندانپزشکی پیش‌بینی 
شده است.« اهمیت این عدد برای اهل فن روشن است. 
یونیت دندانپزشکی، قلب آموزش بالینی و ارائه خدمت 
در این رشته محسوب می‌شود. هرچه تعداد یونیت‌ها، 
فضای آموزشی، بخش‌های درمانی و زیرساخت‌های 
تخصصی بیشتر باشد، امکان پذیرش دانشجوی بیشتر، 
ارائه خدمات گسترده‌تر و راه‌اندازی دوره‌های تخصصی 
واقعی‌تر خواهد شد. دانشــکده‌ای با ۳۰۰ یونیت، اگر 
به‌درســتی تجهیز و مدیریت شــود، می‌تواند نه فقط 
دانشــجو تربیت کند، بلکه به یک مرکز بزرگ درمانی 

ـ آموزشی در جنوب کشور تبدیل شود.رئیس دانشکده 
دندانپزشکی بندرعباس با اشاره به طراحی بخش‌های 
تخصصی در ساختمان جدید می‌گوید: »برای نخستین 
بار، بخش‌هــای تخصصی برای آموزش دســتیاران 
تخصصی در این دانشــکده تعبیه شده است. ان‌شاءالله 
این دانشکده، دانشکده‌ای به‌روز خواهد بود و می‌تواند 
پذیرای ۳۰۰ دانشــجوی مقطع بالینی باشد.« در رشته 
دندانپزشکی، دانشجویان معمولاً دو سال نخست را در 
مقطع علوم پایه می‌گذرانند و در سال‌های بعد وارد دوره 
بالینی می‌شوند؛ یعنی همان مرحله‌ای که نیازمند بیمار، 
یونیت، استاد، تجهیزات و فضای درمانی استاندارد است. 
به گفته دکتر معدلی، ساختمان جدید این امکان را فراهم 
می‌کند که دانشــکده در آینده ظرفیت پذیرش خود را 
به شکل قابل توجهی افزایش دهد.وی توضیح می‌دهد: 
»دانشــجویان ما دو ســال اول را در مقطع علوم پایه 
می‌گذرانند، اما سه تا چهار سال آخر، مقطع بالینی است. 
وقتی دانشکده بتواند ۳۰۰ دانشجوی بالینی را پوشش 
دهد، این امکان ایجاد می‌شــود که سالانه حدود ۱۰۰ 
دانشجو پذیرش کنیم.« افزایش ظرفیت پذیرش، البته 
همیشه شمشیر دولبه است. اگر فقط عدد پذیرش بالا 
برود و تجهیزات، استاد، بیمار آموزشی و کیفیت نظارت 
افزایش نیابد، نتیجه چیزی جز افت کیفیت نخواهد بود. 

اما اگر توســعه ظرفیت همراه با تکمیل هیئت علمی، 
تجهیز مناسب، راه‌اندازی بخش‌های تخصصی و جذب 
دستیاران تخصصی باشــد، می‌تواند جهشی جدی در 
آموزش و درمان ایجــاد کند. دکتر معدلی نیز دقیقاً بر 
همین شرط تأکید دارد. وی می‌گوید: »با تکمیل کادر 
هیئت علمی دانشکده و فراهم شــدن امکان پذیرش 
دســتیار تخصصی از وزارت بهداشــت، می‌توانیم در 
بندرعباس دستیاران تخصصی تربیت کنیم. این موضوع 
باعث تقویت بخش تخصصی اســتان می‌شــود.« به 
بیان ســاده‌تر، ساختمان جدید فقط یک سازه فیزیکی 
نیست؛ اگر تأمین اعتبار و تجهیز آن به‌موقع انجام شود، 
می‌تواند مسیر دندانپزشکی هرمزگان را از تربیت نیروی 
عمومی به تربیت متخصص ارتقا دهد. این تغییر، برای 
مردم اســتان اهمیت مستقیم دارد. بسیاری از خدمات 
دندانپزشکی تخصصی در حیطه کار دانشجویان عمومی 
نیست و نیازمند حضور متخصص یا دستیار تخصصی 
تحت نظارت اســتادان مربوطه اســت. با راه‌اندازی 
دوره‌های تخصصی، بخشی از این خدمات می‌تواند در 
محیط دولتی و دانشگاهی ارائه شود؛ یعنی با هزینه کمتر 
و دسترسی عادلانه‌تر نسبت به بخش خصوصی.دکتر 
معدلی در این زمینه می‌گوید: »خدماتی در دندانپزشکی 
وجود دارد که تخصصی اســت و در حیطه دانشجویان 
عمومی قرار نمی‌گیرد. وقتی رزیدنت‌ها و دســتیاران 
تخصصی در دانشکده مستقر شوند و تحصیل خود را 
آغاز کنند، این خدمات نیز به صورت دولتی به بیماران 
ارائه خواهد شــد.« با این حال، پرســش مهم مردم و 
دانشجویان این است: ســاختمان جدید چه زمانی به 
بهره‌برداری می‌رسد؟ پاسخ، مانند بسیاری از پروژه‌های 
عمرانی حوزه سلامت، وابسته به دو عامل است؛ اتمام 
عملیات ساختمانی و تأمین تجهیزات. رئیس دانشکده 
دندانپزشــکی بندرعبــاس درباره زمان‌بنــدی پروژه 
می‌گوید: »بر اســاس آنچه مهندس ناظر و تیم اجرایی 
اعلام کرده‌اند، امکان دارد ساختمان ظرف حدود یک 
سال تحویل داده شود.اما تجهیز آن بسیار هزینه‌بر است 
و نمی‌توان زمان دقیق گفت. احتمالاً دو تا ســه سال 
زمان نیاز باشد، هرچند امیدواریم زودتر انجام شود.« 
برآوردها نشان می‌دهد تجهیز چنین دانشکده‌ای، به‌ویژه 
با ۳۰۰ یونیت دندانپزشــکی و بخش‌های تخصصی، 
هزینه‌ای سنگین خواهد داشت. دکتر معدلی رقم تقریبی 
مورد نیاز برای خرید تجهیزات را حدود ۳۰۰ میلیارد 
تومان عنوان می‌کند و می‌گوید بهتر است فرایند خرید 
تجهیزات پیش از پایان کامل عملیات ساختمانی آغاز 

شــود تا پس از آماده شــدن فضا، پروژه به دلیل نبود 
تجهیزات معطل نماند که این موضوع در دســتور کار 
رئیس دانشــگاه قرار دارد .این همان نقطه‌ای است که 
آینده پروژه را تعیین می‌کند. در کشــور ما کم نیستند 
ســاختمان‌هایی که ساخته شــده‌اند، اما به دلیل نبود 
تجهیزات یا نیروی انســانی، سال‌ها نیمه‌فعال مانده‌اند. 
دانشــکده دندانپزشکی بندرعباس اگر قرار است واقعاً 
به بزرگ‌ترین و اثرگذارترین مرکز دندانپزشکی جنوب 
کشــور تبدیل شــود، باید از همین حالا برای تجهیز، 
جذب هیئت علمی، تعریف ردیف اعتباری پایدار و اخذ 
مجوزهای تخصصی برنامه‌ریزی دقیق داشته باشد.با این 
همه، مسیر طی‌شده دانشکده دندانپزشکی بندرعباس 
نشان می‌دهد که این مجموعه توانسته از یک مرکز نوپا 
در ســال ۱۳۸۷ به نهادی آموزشی ـ درمانی با صدها 
دانشجو، ده‌ها فارغ‌التحصیل متعهد و شماری متخصص 
بازگشــته به استان تبدیل شــود. اگر پروژه جدید به 
سرنوشت وعده‌های کاغذی دچار نشود و حمایت مالی 
و مدیریتی لازم را دریافت کند، بندرعباس می‌تواند در 
آینده نزدیک نه تنها نیاز استان هرمزگان، بلکه بخشی 
از نیاز جنوب کشور به خدمات دندانپزشکی عمومی و 
تخصصی را پاسخ دهد.در نهایت، دانشکده دندانپزشکی 
بندرعباس را باید نمونه‌ای دانســت از اینکه آموزش 
پزشــکی، وقتی با نیاز منطقه پیوند بخورد، می‌تواند از 
کلاس درس فراتر برود و بــه عدالت درمانی نزدیک 
شود. این دانشکده از تعهد خدمت آغاز کرده، به تربیت 
متخصص رســیده و اکنون در آستانه توسعه‌ای بزرگ 
ایستاده است؛ توســعه‌ای که اگر با تأمین تجهیزات و 
نگاه بلندمدت همراه شــود، لبخند آن نه فقط بر چهره 
دانشجویان و اســتادان، بلکه بر چهره مردم هرمزگان 

خواهد نشست.

روایت دانشکده‌ای که از نیاز استان برخاست و حالا به بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی جنوب کشور چشم دوخته است روایت دانشکده‌ای که از نیاز استان برخاست و حالا به بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی جنوب کشور چشم دوخته است 

از تعهد خدمت تا تربیت متخصص؛ از تعهد خدمت تا تربیت متخصص؛ دندانپزشکی بندرعباسدندانپزشکی بندرعباس در آستانه جهش بزرگ در آستانه جهش بزرگ

یــک دانشــکده دندانپزشــکی در 
پردیس علوم پزشکی در حال ساخت 
داریم کــه وقتی راه‌اندازی شــود، 
بزرگ‌ترین دانشکده دندانپزشکی 

جنوب کشور خواهد بود
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یادداشت

هرمزگان سال‌هاست که بار سنگین توسعه ملی را بر دوش می‌کشد؛ استانی راهبردی 
با صنایع بزرگ، بنادر فعال، پالایشگاه‌ها، معادن، تجارت دریایی و جمعیتی رو به 
رشد. اما در پسِ این چهره اقتصادی و راهبردی، یک واقعیت تلخ و نگران‌کننده 
وجود دارد: کمبود جدی نیروی انســانی متخصص، به‌ویژه در حوزه بهداشت، 
درمان، صنعت و آموزش. این کمبود دیگر یک مســئله اداری یا آماری نیست؛ 
مسئله‌ای است که مستقیماً با سلامت مردم، کیفیت خدمات عمومی، امنیت شغلی 
جوانان و آینده توسعه استان گره خورده است.امروز در هرمزگان، بیمارستان‌ها 
و مراکز درمانی با کمبود پزشــک، پرســتار، ماما، تکنسین، نیروی فوریت‌های 
پزشــکی، بیماربر و نیروهای پشــتیبان مواجه‌اند. بر اساس اعلام‌های رسمی و 
میدانی، کمبود حدود ۱۵۰۰ نفر کادر پرســتاری در استان، زنگ خطری جدی 
است. این عدد صرفاً یک رقم روی کاغذ نیست؛ یعنی فشار مضاعف بر پرستاران 
موجود، فرسودگی شغلی، کاهش کیفیت خدمت‌رسانی، افزایش نارضایتی بیماران 
و ســخت‌تر شدن شرایط کار در بیمارستان‌ها. در استانی گرم، پهناور، محروم و 
دارای مناطق صعب‌العبور، کمبود نیروی درمانی می‌تواند به معنای تأخیر در درمان، 
افزایش هزینه‌های خانواده‌ها و حتی تهدید جان بیماران باشــد.از سوی دیگر، 
صنایع هرمزگان نیز با وجود ظرفیت‌های عظیم، با کمبود نیروی ماهر و متخصص 
روبه‌رو هستند. این پرسش جدی مطرح است که چگونه استانی با این همه صنعت، 
 بندر، پالایشــگاه، منطقه ویژه، فعالیت‌های دریایی و معدنی، هنوز برای تأمین 
نیروی انسانی مورد نیاز خود دچار چالش است؟ پاسخ را باید در زنجیره آموزش 
جست‌وجو کرد؛ زنجیره‌ای که از مدرسه آغاز می‌شود، در هنرستان و دانشگاه ادامه 
می‌یابد و در نهایت باید به بازار کار استان متصل شود. اگر این اتصال برقرار نباشد، 
نتیجه آن چیزی جز بیکاری جوانان بومی از یک سو و نیاز صنایع و بیمارستان‌ها 
به نیروی غیربومی از سوی دیگر نخواهد بود.راه‌حل اساسی، برنامه‌ریزی جدی 
برای تربیت نیروی انسانی مورد نیاز استان از مسیر آموزش و پرورش، دانشگاه‌ها 
و مراکز فنی‌وحرفه‌ای است. باید از دوران مدرسه، دانش‌آموزان با رشته‌های مورد 
نیاز هرمزگان آشنا شوند. مشــاوره تحصیلی نباید صرفاً به انتخاب چند رشته 
کلیشه‌ای محدود شود. دانش‌آموز هرمزگانی باید بداند استان او به پرستار، بهیار، 
تکنسین فوریت‌های پزشکی، کارشناس آزمایشگاه، نیروی اتاق عمل، مهندس و 
تکنسین برق، مکانیک، جوشکاری صنعتی، دریانوردی، ایمنی، ابزار دقیق، معدن 

و ده‌ها تخصص دیگر نیاز دارد. وقتی مسیر شغلی روشن و آینده آن تضمین شود، 
دانش‌آموز و خانواده او با انگیزه بیشتری وارد این رشته‌ها می‌شوند.در این میان، 
هنرستان‌ها نقشی کلیدی دارند؛ به‌ویژه هنرستان‌های جوار صنایع و هنرستان‌های 
بهیاری. توسعه هنرستان‌های جوار صنایع در هرمزگان یک ضرورت است، نه یک 
انتخاب تشریفاتی. صنایع بزرگ استان باید در کنار مسئولیت‌های اقتصادی، در 
تربیت نیروی انسانی بومی نیز مسئولیت‌پذیر باشند. ایجاد هنرستان‌های تخصصی 
با همکاری صنایع، تأمین تجهیزات آموزشی، حضور مربیان متخصص، تعریف 
دوره‌های کارآموزی و تضمین جذب دانش‌آموزان برتر می‌تواند حلقه گمشده میان 
آموزش و اشتغال را احیا کند. در حوزه درمان نیز هنرستان‌های بهیاری باید تقویت 
شوند تا بخشی از نیاز بیمارستان‌ها و مراکز درمانی از مسیر تربیت نیروهای بومی 
تأمین شود.اما تشویق دانش‌آموزان به ورود به رشته‌های مورد نیاز استان، بدون 
مشوق‌های واقعی نتیجه مطلوب نخواهد داشت. باید برای دانش‌آموزان مستعد، 
بورسیه تحصیلی، کمک‌هزینه، خوابگاه، حمایت معیشتی، بیمه، تضمین کارآموزی 
و حتی تعهد استخدامی در نظر گرفته شود. این حمایت‌ها به‌ویژه برای دانش‌آموزان 
مناطق محروم، روستایی و کم‌برخوردار اهمیت حیاتی دارد. بسیاری از استعدادها 
نه به دلیل ناتوانی علمی، بلکه به دلیل فقر، نبود امکانات، دوری مسیر، نبود مدرسه 
مناســب یا بی‌انگیزگی ناشی از آینده نامعلوم، از مسیر تحصیل بازمی‌مانند. این 
همان نقطه‌ای است که اگر دولت و نهادهای محلی مداخله نکنند، استان نیروی 
انســانی آینده خود را از دست خواهد داد.در کنار همه این موارد، نباید از ریشه 
ماجرا غافل شد: آموزش و پرورش. تا زمانی که هرمزگان با کمبود معلم، کمبود 
مدرســه، کلاس‌های پرتراکم، مدارس فرسوده، نبود تجهیزات آموزشی و ضعف 
عدالت آموزشی مواجه باشد، نمی‌توان انتظار داشت دانش‌آموزان این استان در 
کنکور و رقابت‌های علمی با اســتان‌های برخوردار کشــور شانس برابر داشته 
باشند.دانش‌آموزی که در گرما، فقر آموزشی، نبود معلم متخصص و کلاس‌های 
غیراستاندارد درس می‌خواند، چگونه باید با دانش‌آموزی رقابت کند که از بهترین 
مدارس، کلاس‌های تقویتی، مشاوران حرفه‌ای و امکانات آموزشی بهره‌مند است؟ 
عدالت آموزشی اگر از شعار خارج نشود، محرومیت بازتولید خواهد شد.بنابراین، 
رفع کمبود معلم و مدرسه در هرمزگان باید به‌عنوان یک اولویت ملی دیده شود. 
جلوگیری از ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل، به‌خصوص در مناطق محروم و 
روستایی، مستقیماً با آینده نیروی انسانی استان مرتبط است. هر دانش‌آموز بازمانده 
از تحصیل، یک فرصت از دســت‌رفته برای استان است؛ فرصتی که می‌توانست 

روزی پرستار، معلم، تکنسین، مهندس، کارآفرین یا مدیر آینده هرمزگان باشد.از 
سوی دیگر، لازم است در کنکور و پذیرش دانشگاه‌ها، سهمیه هدفمند برای مناطق 
محروم و رشته‌های مورد نیاز استان در نظر گرفته شود. این سهمیه باید هوشمندانه 
و همراه با تعهد خدمت باشد؛ یعنی دانشجویان بومی هرمزگان در رشته‌های مورد 
نیاز مانند پزشکی، پرستاری، مامایی، فوریت‌های پزشکی، بهداشت، فنی‌مهندسی 
و رشته‌های صنعتی پذیرش شوند و پس از فارغ‌التحصیلی، بخشی از نیاز استان 
را تأمین کنند. این سیاست اگر درست اجرا شود، هم عدالت آموزشی را تقویت 
می‌کند و هم مانع خروج فرصت‌ها از استان می‌شود.البته تربیت نیرو کافی نیست؛ 
نگهداشت نیرو نیز مسئله‌ای حیاتی اســت. اگر حقوق و مزایای کادر درمان در 
هرمزگان متناسب با سختی کار، گرمای شدید، محرومیت منطقه، فشار کاری و 
هزینه‌های زندگی نباشد، طبیعی است که فارغ‌التحصیلان انگیزه‌ای برای ماندن یا 
شرکت در آزمون‌های استخدامی دانشگاه علوم پزشکی نداشته باشند وبرخی هم 
شغل شان را رها می کنند. باید فوق‌العاده‌های ویژه، مزایای مناطق گرم و محروم، 
امکانات رفاهی، ساخت مسکن، مسکن سازمانی و مشوق‌های مالی برای کادر 
درمان استان تقویت شــود. بی‌تعارف باید گفت با شعار نمی‌توان پرستار را در 
بیمارســتان نگه داشت و با وعده نمی‌توان بحران نیروی انسانی را مدیریت کرد.

همچنین دولت باید به دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان اختیار بیشتری برای جذب 
نیروی انسانی بدهد. وقتی برخی بخش‌های درمانی با بحران فوری نیرو مواجه‌اند، 
انتظار برای فرآیندهای طولانی استخدامی، منطقی نیست. باید امکان جذب نیرو 
به‌صورت قراردادی، پیمانی و طرح‌های موقت هدفمند فراهم شود تا بیمارستان‌ها 
از فشار فعلی خارج شوند. کمبود پرستار، بیماربر، نیروی خدماتی و پشتیبانی، 
مستقیماً بر کیفیت درمان اثر می‌گذارد و نمی‌توان آن را به آینده‌ای نامعلوم موکول 
کرد.هرمزگان برای توسعه، فقط اسکله، پالایشگاه، جاده و کارخانه نمی‌خواهد؛ 
انســان ماهر، آموزش‌دیده، امیدوار و ماندگار می‌خواهد. اگر امروز برای تربیت 
و نگهداشت نیروی انسانی برنامه‌ریزی نشود، فردا صنایع استان با کمبود نیروی 
متخصص و بیمارستان‌ها با بحران عمیق‌تر کادر درمان روبه‌رو خواهند شد. آینده 
هرمزگان از کلاس‌های درس، هنرستان‌ها، دانشگاه‌ها و مراکز فنی‌وحرفه‌ای آغاز 
می‌شود. سرمایه‌گذاری بر انسان، کم‌هزینه‌ترین و پربازده‌ترین راه نجات استان از 
چرخه کمبود، محرومیت و وابستگی است. دولت، صنایع، دانشگاه‌ها، آموزش و 
پــرورش و مدیران محلی باید این واقعیت را جدی بگیرند؛ زیرا هرمزگان دیگر 

فرصت آزمون و خطا ندارد.
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